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Piše: Jova Pavlov UVODNIKSADRŽAJ U ovom broju čitaćete

K raj kalendarske godine uvek je vreme 
da se podvuče crta i zaželi nešto lepo u 
narednih 12 meseci. Ova 2022. godina 
donela nam je veoma uspešno leto kada 
su u pitanju reprezentativne selekcije, 

medalje i potvrdu da srpska škola rukometa još uvek 
ima šta da kaže i pokaže na međunarodnom nivou. Us-
peh juniorske generacije 2002 na Evropskom prvenst-
vu kada je osvojena bronzana medalja posebno veseli 
sve kojima je srpski rukomet u srcu. Nadamo se da će 
se niz dobrih rezultata nastaviti, počevši od seniorske 
muške reprezentacije koju čeka nastup na Svetskom 
prvenstvu u Poljskoj i Švedskoj već od 13. januara.

Zajednica trenera RSS, u želji da unapredi svoj rad i prati 
trendove, zagovornik je regionalnog okupljanja trenera 
koje može doneti benefit svima. Kroz raznu problema-
tiku vezanu za usavršavanje trenerske struke i ojačanje 
njenog statusa uz najbolje primere iz prakse Zajednica 
iz zemalja regiona, želimo da i mi napredujemo kao or-
ganizacija. Zato će 2023. godina biti posebno izazovna u 
nameri da neke stvari poboljšamo u našem radu.

U poslednjem broju Magazina 40x20 u 2022. godini, 
svi članovi Zajednice trenera Rukometnog saveza Sr-
bije imaće priliku da pročitaju razgovor sa osvajačem 
EHF Lige šampiona u sezoni 2021/2022 na klupi 
španske Barselone, Antoniom Karlosom Ortegom. 
Pored stručnih tema, rekapitulacije Evropskog prven-
stva za žene i najave Svetskog prvenstva za muškarce, 
selektor ženske reprezentacije Srbije, Uroš Bregar, dao 
je svoje viđenje igara i rezultata na EHF EURO 2022.

Nadamo se da će i ovaj broj zadovoljiti sve zaljublje-
nike u igri na polju 40x20.

Srećna vam nova godina, puno zdravlja i sreće na 
ličnom i profesionalnom planu.
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INTERVJU BROJA Ekskluzivno za 40X20, trener španske Barselone Antonio Karlos Ortega

Učiti svakog dana da vas 
igrači ne uhvate nespremne
N o vi broj Ma ga zi na 40x20 srp skoj tre ner skoj za jed ni ci do no si i in ter vju sa 

ak tu el nim osva ja čem EHF Li ge šam pi o na na klu pi špan ske Bar se lo ne. Le-
gen dar no de sno kri lo re pre zen ta ci je Špa ni je i Bar se lo ne (1994-2005) u či-
jem je dre su, kao član ti ma to kom ču ve ne zlat ne ere osvo jio pet tro fe ja EHF 
Li ge šam pi o na za re dom kra jem de ve de se tih, An to nio Kar los Or te ga, u svo joj 

pr voj tre ner skoj se zo ni po po vrat ku u vo lje ni klub, do šao je do pe ha ra na me nje nog naj bo-
ljoj eki pi u evrop skom ru ko me tu. Po sle za vr šet ka Fa kul te ta za sport, za po čeo je tre ner sku 
ka ri je ru u pro jek tu dru go li ga ša An te kje re pre pet na e stak go di na, klu bu iz svo je rod ne Ma-
la ge, a pro fe si o nal ni put ga je pre ko Ma đar ske, Dan ske i Ne mač ke vra tio ta mo gde je do sa-
njao svo je de čač ke sno ve.

Ta mo gde je sta la Bar se lo na osva ja njem tro fe ja u Kel nu na Fi nal4 tur ni ru EHF 
Li ge šam pi o na u ju nu 2022. go di ne, na sta vlja i u no voj se zo ni. U dvo me ču sa ne
mač kim Ki lom osvo je na su tri bo da, a po sle po be de u „Bla u gra ni“ raz go va ra li 
smo sa Or te gom.

Ako smo spo sob ni da po be di mo Kil uz ova kav broj teh nič kih gre ša ka, on da 
mo že mo po be di ti sva ko ga.

Bi li ste igrač, a sa da ste tre ner klu ba ko ji ima za cilj da po be di u 
sva kom me ču i osvo ji tro fej u sva kom tak mi če nju u ko me uče
stvu je. Ka ko je ra di ti u ta kvoj vr sti pri ti ska ko ji vam je do bro 
po znat? 

Ta ko je, u pra vu ste pot pu no. Po zna vao sam fi lo zo fi ju klu ba ka kav je 
bio ka da sam bio igrač, ali i klub je na ra stao u po sled nje dve de ce-
ni je. Ne ka da smo igra li i u dru goj dvo ra ni, sa da smo u Bla u gra ni. 
Klub je da le ko ve ći. Cilj je uvek is ti i ostao je ne pro me njen. Po-
be đi va ti i bi ti kom pe ti ti van za tro fe je u sva koj mo gu ćoj pri li ci. 
Pri ti sak je ogro man. I sam pred se be sta vljam naj ve će ci lje ve. 
Pro šla se zo na, za me ne pr va na klu pi Bar se lo ne, bi la je ek strem-
no te ška. Do šao sam u jed nom od naj lo ši jih tre nu ta ka za sva kog 
tre ne ra, jer je pret hod ni tre ner Ća vi Pa skval osvo jio sve i oti šao 
kao osva jač Li ge šam pi o na. Ni ko ni je ra zu meo za što do la zi do pro-
me ne na klu pi? Po be dio je u sva kom me ču, osvo jio sve ti tu le, eki pa 
je iz gle da la do bro. Po red to ga, ni fi nan sij ska si tu a ci ja ni je bi la do bra. 
Pro me ni li smo i sa stav, iz gu bi li ne ke me če ve na star tu. Ok to bar pro šle go-
di ne je bio kom pli ko van, ni smo ima li vre me na za tre ning, ni za ozbilj ni ji pri-
prem ni pe ri od, s ob zi rom da je iza nas bi lo olim pij sko le to u To ki ju gde je bio 

ve li ki broj igra ča. Ka ko su pro la zi li me se ci, po la ko smo shva ta li jed ni dru ge, mi igra če, a igra či 
ide je struč nog šta ba. Izbo ri li smo se za jed no od pr va dva me sta u pre li mi nar noj gru pi EHF Li ge 
šam pi o na i ta ko di rekt no pla si ra li u če tvrt fi na le. Tu smo do bi li vre me na za tre ning, na pra vi li 
smo ras te re će ni ji ra spo red i spre mi li se ka ko tre ba za fi niš se zo ne. Do če ka li smo Fi nal4 u Kel-
nu u op ti mal noj for mi. 

U Kel nu su vas če ka li Kil u po lu fi na lu, a on da u bor bi za tro fej Ki el ce.

Pred taj vi kend sva pra vi la pa da ju u vo du. To kom vi ken da mo ra sve da funk ci o ni še da bi do šlo 
do uspe ha bez ob zi ra na kva li tet sa sta va. Po be di li smo u fi nal nom me ču po sle iz vo đe nja sed me-

ra ca, ima li smo ma lo i sre će. Mo gli smo da po be di mo i u re gu lar nom to ku, na kra ju i da iz gu bi mo 
na pro du žet ke. Za me ne, lič no, to je bi la ogrom na po be da i uspeh. Sta vio sam ve li ki pri ti sak 

pred se be i igra če. Bi la je to mo ja pr va se zo na. Imao sam ek stra mo ti va ci ju...

To se vi de lo i na va šem li cu. Su ze su kre nu le, za vr ši li ste na ko le ni ma. Bo
lji po vra tak u vo lje ni klub ni ste mo gli da za mi sli te, a da li ste ve ro va li 

da će te jed nog da na i kao tre ner sa Bar se lo nom bi ti na vr hu?

Ni sam tip tre ne ra ko ji ma te ma tič ki raz mi šlja o sva kom po te zu u ka-
ri je ri. Za mi šljao je sam, ali pre sve ga ži vim u sa da šnjo sti. Po čeo sam 
tre ner sku ka ri je ru u An te kje ri. To je ma li klub iz mo je Ma la ge. Bio 
je to lep pro je kat, već pr ve se zo ne smo ušli u ASOBAL. Ra sli smo, 
bi lo je to do bro me sto za za po če ti tre ner ski po sao. Do bio sam ne-
op hod no sa mo po u zda nje. Do šla je eko nom ska kri za u Špa ni ju. Ni-
smo do bi ja li pla te i mo rao sam da odem. Bio sam go di nu da na bez 
po sla i shva tio da, ako že lim da bu dem tre ner i ži vim od to ga, mo-
ram da na pu stim Špa ni ju. U tom tre nut ku sa mo su dva po sla nu-
di la pot pu ni pro fe si o na li zam, u Bar se lo ni i re pre zen ta ci ji Špa ni je. 
Izne na đu ju će za me ne, do bio sam po nu du Ve spre ma. De si lo se da 
bu dem na pra vom me stu u pra vo vre me. Pri hva tio sam se ve li kog 
iza zo va i ura dio do bar po sao. Pr vo i osnov no, osva ja li smo sve do-

ma će tro fe je što po sled njih go di na ni je slu čaj. Pr ve se zo ne smo bi li 
bli zu Fi nal4 EHF Li ge šam pi o na. Ispa li smo od ne mač kog Ki la u če-

tvrt fi na lu. Dru ge se zo ne smo bi li če tvr ti na Fi nal4, a tre će smo igra li 
fi na le. U če tvr toj se zo ni ima li smo sve da osvo ji mo sve, ali iz gu bio sam 

po sao ne zbog sport skih ra zlo ga već u ok to bru. To si gur no ni je bi lo 
zbog spor ta i ni je go vo ri lo o mo jim tre ner skim kva li te ti ma. Na u čio sam 
pu no stva ri, da ra dim pod pri ti skom i sa naj ve ćim igra či ma što ni sam do 
ta da mo gao. Br zo sam pre po znao da mo ram uči ti sva kog da na, jer ako 
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U SUSRET SP Od 11. do 29. januara 2023. u Švedskoj     i Poljskoj biće održano Svetsko prvenstvo za rukometaše

R u ko met ni svet če ka pra va po sla sti ca, po 
obi ča ju, već u uvod nim ne de lja ma no ve 
go di ne. Od 11. do 29. ja nu a ra, po dru gi 
put u dve dr ža ve na kon pre mi je re u Ne-
mač koj i Dan skoj 2019. go di ne, Svet sko 

pr ven stvo za mu škar ce bi će odr ža no u Polj skoj (Ka-
to vi ce, Kra kov, Plock i Gdanjsk) i Šved skoj (Stok holm, 
Mal me, Jen če ping, Kri sti an stad i Ge te borg). Od uvod-
nog me ča iz me đu se lek ci je do ma ći na i Fran cu ske u 
Ka to vi ca ma do fi nal nog du e la u ve le lep noj Te le2 Are ni 
u Stok hol mu, lju bi te lji ru ko me ta ši rom pla ne te uži va-
će u okr ša ji ma 32 naj bo lje svet ske se lek ci je.

Za mi sao Me đu na rod ne ru ko met ne Fe de ra ci je da naj ve-
će in ter kon ti nen tal no tak mi če nje uči ni što ko lo rit ni jim 
za ži ve la je u Egip tu pre dve go di ne na SP 2021, ka da se 

za pra vo de si la pro me na u po ve ća nju bro ja uče sni ka sa 
24 na 32 re pre zen ta ci je. U to me ni su mo gli da uži va ju 
gle da o ci zbog do bro po zna te si tu a ci je sa pan de mi jom 
COVID-19, pa će tak mi če nje u cen tral noj Evro pi i Skan-
di na vi ji bi ti pra va pri li ka da se na tri bi ne vra te gle da o ci.

No va „ve li ka če tvor ka“ 
– šan sa za isto rij skih 
hettrik Da na ca

Na ju spe šni je re pre zen ta ci je u pro te kloj de ce ni ji, 
Fran cu ska i Dan ska, i u no vom olim pij skom ci klu-
su do Pa ri za 2024. go di ne, pred sta vlja ju su per si-

le svet skog ru ko me ta. Dan ska je dvo stru ki svet-
ski šam pi on iz svog Her nin ga 2019 i Ka i ra 2021. 
go di ne sa i da lje sjaj nim sa sta vom pred vo đe nim 
Mi ke lom Han se nom, Ni kla som Lan di nom i no-
vom zve zdom svet skog ru ko me ta, MVP-em olim-
pij skog tur ni ra, Ma ti a som Gid se lom. Pro šli put 
ka da je Šved ska bi la do ma ćin Svet skog pr ven stva 
2011. go di ne, u Mal meu smo gle da li fan ta stič no fi-
na le Fran cu za i Da na ca, ko je su „tri ko lo ri“ za vr ši li 
tri jum fom po sle pro du že ta ka. Sve go vo ri da će sa 
opo ra vlje nim Han se nom ko ji je pro pu stio šest me-
se ci ove se zo ne i vra tio se u dan ski klup ski ru ko-
met obla če ći dres Ol bor ga, tim se lek to ra Ni ko la ja 
Ja kob se na pred sta vlja ti kon ku ren ta za isto rij ski 

Grupe na SP 2023
GRUPA A Špa ni ja, Cr na Go ra, Či le, Iran

GRUPA B Fran cu ska, Polj ska, S. Ara bi ja, Slo ve ni ja

GRUPA C Šved ska, Bra zil, Ze le nort ska ostr va, Uru gvaj

GRUPA D Island, Por tu gal, Ma đar ska, Ko re ja

GRUPA E Ne mač ka, Ka tar, Sr bi ja, Al žir

GRUPA F Nor ve ška, S. Ma ke do ni ja, Ar gen ti na, Ho lan di ja

GRUPA G Egi pat, Hr vat ska, Ma ro ko, SAD

GRUPA H Dan ska, Bel gi ja, Ba hre in, Tu nis

Iz Švedske i Poljske do Pariza
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OSVRT Od 4. do 20. novembra 2022. održano 15.    evropsko prvenstvo za rukometašice

P et na e sto Evrop sko pr ven stvo za že ne 
odr ža no je po pr vi put u tri ze mlje od 
če tvr tog do 20. no vem bra. Slo ve ni ja, 
Se ver na Ma ke do ni ja i Cr na Go ra ugo sti-
le su 16 naj bo ljih evrop skih re pre zen-

ta ci ja, što je bio i po sled nji put da se naj kva li tet ni je 
ru ko me ta ši ce sta rog kon ti nen ta tak mi če u ovom 
for ma tu, s ob zi rom da će od na red nog na EHF EURO 
2024 (Ma đar ska, Švaj car ska i Au stri ja bi će do ma ći-
ni) uče stvo va ti 24 na ci o nal ne se lek ci je.

Nor ve žan ke vla da ju, 
Dan ki nje se vra ća ju

Sa se dam po be da i jed nim po ra zom od Dan ske u 
glav noj fa zi, re pre zen ta ci ja Nor ve ške po no vo je 
do ka za la da je naj bo lja se lek ci ja u XXI ve ku. „Fe no-

Norvežanke i dalje na tronu, 

LOŠ NASTUP SRBIJE

Ko na čan pla sman 
na EHF EURO 2022
Pla sman .......................................................... Re pre zen ta ci ja
1. .................................................................................. Nor ve ška 
2.  ..................................................................................... Dan ska
3.  ................................................................................ Cr na Go ra
4. ................................................................................ Fran cu ska
5. .....................................................................................Šved ska
6. ..................................................................................Ho lan di ja
7. ...................................................................................Ne mač ka
8. ...................................................................................Slo ve ni ja
9. ...................................................................................... Špa ni ja
10. .................................................................................Hr vat ska
11. ............................................................................... Ma đar ska
12. ................................................................................Ru mu ni ja
13. .................................................................................... Polj ska
14. ..............................................................................Švaj car ska
15. ....................................................................................... Sr bi ja
16. ............................................................................Ma ke do ni ja

men žen skog spor ta“ pred vo đen od stra ne Islan-
đa ni na To ri ra Her ge ir so na od bra nio je evrop sku 
ti tu lu osvo je nu u Kol din gu pre dve go di ne. Ia ko su 
Dan ki nje ozbilj no pre ti le da do đu do kru ne u pr-
vom fi na lu na ve li kim tak mi če nji ma po sle 18 go di-
na, Merk, Of te dal, Raj štad i eki pa vra ti le su se po-
sle 18:22 u 45. mi nu tu i do šle do de ve te evrop ske 
ti tu le za nor ve ški žen ski ru ko met – 27:25.
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PRIČA S POVODOM Selektor rukometašica Srbije Uroš    Bregar analizira učešće na EHF EURO 2022

E vrop sko pr ven stvo 2022 je iza 
srp skih ru ko me ta ši ca. Tur nir ko-
ji je od če tvr tog do 20. no vem bra 
odr žan u tri ze mlje Bal ka na, Slo-
ve ni ji, Se ver noj Ma ke do ni ji i Cr-

noj Go ri, ni je ostao u le pom se ća nju srp skim 
lju bi te lji ma ru ko me ta, s ob zi rom da je na ci-

o nal ni tim za vr šio tak mi če nje sa tri po ra za i 
pet na e stim me stom u ko nač nom pla sma nu.

Od Srp ki nja bo lje su bi le se lek ci je Šved ske 
(21:27), Dan ske (21:34) i Slo ve ni je (24:27). 

Ko ji su objek tiv ni ra zlo zi za sla bi je par ti je u 
celj skom „Zla to ro gu“ u od no su na ono što smo 
vi de li na Svet skom pr ven stvu 2021 u Špa ni ji? 
Ka kvi su pla no vi i bu duć nost na ci o nal nog ti-
ma sa njim na če lu, po ku ša li smo da sa zna mo 
od se lek to ra re pre zen ta ci je Sr bi je, slo ve nač-
kog struč nja ka Uro ša Bre ga ra.

U se lek tor skom man da tu od apri la 2021. go-
di ne, tre nut no i tre ner ma đar skog Ši o fo ka, 
imao je uspe šno le to ka da je sa me di te ran-
skom se lek ci jom u Al ži ru do šao do bron za ne 
me da lje, ali kraj ka len dar ske go di ne ni je se 
od vi jao pre ma nje go vim oče ki va nji ma, kao i 
že lja ma ru ko met ne jav no sti.

Uro še, pro šlo je tri ne de lje od za vr šet ka 
EHF EURO 2022 u Lju blja ni. Ka ko sa da 
gle da te na uči nak re pre zen ta ci je Sr bi je u 
Ce lju? Da li vre me po ma že da se iz vu če ne
ki dru gi za klju čak od pr vo bit nog?

Te ško je ko men ta ri sa ti i bi ti pa me tan u ana li zi 
s ob zi rom na sve pro ble me ko ji su nas za de si li 
sa po vre da ma i objek tiv nom si tu a ci jom u ve-

zi sa ne vak ci ni sa nim igra či ca ma na ko je smo ra ču-
na li. Oče ki vao sam vi še po sle Svet skog pr ven stva u 
Špa ni ji gde smo na pra vi li na pre dak. Imao sam dru-
ga či ju ide ju ve za nu za sa stav ko ji će na stu pa ti na 
EHF EURO 2022, ali se na kra ju is po sta vi lo da mla-
đe de voj ke ko je su bi le sa na ma na Me di te ran skim 
igra ma, kao i na pri prem nom Ku pu Kar pa ta, ni su na 
kra ju mo gle da igra ju. Je le na Ag ba ba je za trud ne la, 
Ta ma ra Ra do je vić se po vre di la, a na kra ju je i Ka-
ta ri na Sto šić ob no vi la po vre du na sa mim za vr šnim 
pri pre ma ma. De si lo se da osta ne mo sa mo sa če ti ri 
be ka u po sled njoj utak mi ci sa Slo ve ni jom. Li šče vić 
na sred njem, Sto ilj ko vić na le vom i dva de sna, Lav ko 
i Ja nju še vić. Sa nja Ra do sa vlje vić se pred Pr ven stvo 
vra ća la iz po vre de ko le na. Ni smo od i gra li na ni vou 
ko ji se oče ku je. Ima li smo pu no pro ble ma i ni smo 
mo gli da na pra vi mo ko rak na pred ka kav sam že leo. 
Da ne za bo ra vim, Jo va na Jo vo vić je ima la ope ra ci ju 
sle pog cre va sa mo par da na pred po če tak za vr šnih 
pri pre ma i ni je mo gla da bu de sa na ma.

Stal no se ču je te za o „če ti ri be ka“, ali na klu
pi je bi la i Te o do ra Maj kić, jed na od naj bo
ljih igra či ca do ma će li ge.

Sla žem se, ali ona ipak igra u srp skoj li gi na ne kom 
ni žem ni vou. To tre nut no ni je ni vo na ko me bi se 
mo gla po be di ti ne ka od re pre zen ta ci ja ovog ni voa 
pro tiv ko jih smo igra li. Ona je bi la pla ni ra na i za Me-
di te ran ske igre ka da je spre či la po vre da ko le na. Sla-
žem se da je Te o do ra bu duć nost na ci o nal nog ti ma, 
ali ka da go vo rim u kon tek stu „če ti ri be ka“, pri čam o 
po sled njoj utak mi ci sa Slo ve ni jom ko ja je bi la bi ti ili 
ne bi ti. I u tom me ču ste mo gli da vi di te Te o do ru na 
te re nu, po sti gla je i pr vi gol za na ci o nal ni tim. Izgu-
bi li smo u dru gom po lu vre me nu. Odlu čio sam se za 
is ku sne i pro ve re ne igra či ce u ta kvom tre nut ku. U 
bu duć no sti će ima ti vi še pri li ke. Pri mar no je da de-
voj ke po put Maj kić ima ti kva li te tan tre na žni pro ces. 
To je sa da te ško iz vo dlji vo u Sr bi ji. Sve dr ža ve Ex-YU, 
Slo ve ni ja, Hr vat ska i Cr na Go ra, ima ju kva li tet ne vo-
de će klu bo ve kroz ko ji pro la ze sve re pre zen ta tiv ke. 
Kod me ne su u Lju blja ni ta len to va ne igra či ce ima le 
pri li ku da za i gra ju u Kri mu, da tre ni ra ju na vi so kom 
ni vou i sti ču is ku stvo igra nja u Li gi šam pi o na. Mno-
go je lak še na taj na čin stva ra ti igra ča, ka da u dr ža-
vi ima te klu bo ve kao što su Bu duć nost, Po drav ka ili 
Lo ko mo ti va. 

 Je di ni put ozbilj ni ji 
TRE NA ŽNI PRO CES

Onoštojemenineverovatnoineshvatljivojeste 
dazovemo,naprimer,igračicukojusmoimali 
naSvetskomprvenstvu,nakojusenajozbiljnije 
računa,adaseonanejavlja.Tojestvarno 
poražavajućezamenekaotrenera
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Re zul tat uslo vljen pro ble mi ma
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STRUČNA TEMA Piše: Dalibor Čutura, Master coach

vog be ka i po kre će pro me nu rit ma bla go se po sta-
vlja ju ći ka de snoj stra ni od bram be nog pred njeg 
cen tra. Pi vot men iz la zi sa le ve stra ne pred njeg 
cen tra kao da će da pri mi lop tu ali sred nji bek do-
da je lop tu de snom be ku i za sta je na tre nu tak na 
toj po zi ci ji. Na kon to ga se sred nji bek br zo spu šta 
iz me đu de snog hal fa i cen tar hal fa na li ni ju od 6m. 
Isto vre me no sa nje go vim spu šta njem, pi vot men se 
ta ko đe spu šta na li ni ju od 6m iz me đu cen tar hal fa i 
le vog hal fa u od bra ni (sli ka 1). 

Lop ta je kod de snog be ka ko ji na pa da iz me đu 
pred njeg cen tra i le vog hal fa. U mo men tu fin te 
i sko ka, de sni bek ima na li ni ji od 6m dva igra-
ča (sred njeg be ka i pi vot me na), na ši ro koj po-
zi ci ji ima le vog be ka za do da va nje lop te ili ima 
otvo ren šut na gol (sli ka 2). Za efi ka sno spro vo-
đe nje ove ak ci je po treb no je is ko ri sti ti mo me-
nat dok se od bra na ne or ga ni zu je (ka da sred nji 
bek utr ča va iza le đa pred njem cen tru na li ni ju 
6 me ta ra). 

Uloga srednjeg beka u napadu 
na zonsku odbranu 5:1

U lo ga i za da ci sred njeg be ka su se me-
nja li to kom ra zvo ja ru ko met ne igre. 
U 70-tim go di na ma pro šlog ve ka, 
sred nji bek je bio iz ra zi ti teh ni čar. 
Nje gov osnov ni za da tak bio je da 

“za ba da”, pod ba cu je i do da je lop te svo jim sa i gra-
či ma. Kra jem se dam de se tih i osam de se tih go di na, 
sred njem be ku se po sta vlja za da tak da mo ra bi ti 
opa san i po gol. 

Ka da go vo ri mo o po zi ci ji sred njeg be ka i nje go-
voj ulo zi u mo der nom (sa vre me nom) ru ko me tu, 
mo ra mo na gla si ti da je nje go va ulo ga sve ve ća i 
za htev ni ja. Sred nji bek vi še ni je sa mo di stri bu-
ter lop ti ili ne ko ko po ve zu je le vu i de snu stra nu 
na pa da, već igrač ko ji je “mo zak” eki pe, opa san u 
sva kom mo men tu po gol pro tiv ni ka, i ne ko ko ap-
so lut no odlu ču je o tak ti ci u fa zi na pa da. On je za-
du žen za kre i ra nje, oda bir i re a li zu je tak tič kih re-
še nja za jed no sa svo jim sa i gra či ma. 

Sred nji bek u ru ko me tu je naj če šće or ga ni za tor 
na pa da. Od nje go ve igre za vi si uspeh eki pe u ce li-
ni. Sred njeg be ka če sto na zi va ju i “plej mej ker”, što 
bi zna či lo da on stva ra i or ga ni zu je igru svo je eki pe 
u na pa du. 

Karakterističneosobinesrednjihbekova:

• do bar pre gled igre,

• do bra mo to rič ka ospo so blje nost (pre 
sve ga br zi na),

• kre a tiv nost,

• od lič na teh nič kotak tič ka ospo so blje
nost, 

• nat pro seč na in te li gen ci ja,

• ko mu ni ka tiv nost i sport ska dr skost i

• au to ri ta tiv nost

Na pad na od bra nu 5:1 
– va ri jan ta 2

Pi vot men je po sta vljen iz me đu cen trar hal fa i le vog 
hal fa u od bra ni, lop ta je kod de snog be ka ko ji na-
pa da iza le đa pred njem cen tru, do da je lop tu sred-
njem be ku i na sta vlja kre ta nje i ula zi na po zi ci ju 
dru gog pi vot me na po sta vlja ju ći se iz me đu de snog 
hal fa i cen tar hal fa.

Sred nji bek pre no si lop tu le vom be ku i po lu kru-
žnom kret njom za u zi ma po zi ci ju de snog be ka 
(sli ka 3).

Sli ka 1 –Početaknapada,varijanta1

Ulo ga sred njeg be ka u na pa du na od bra nu 5:1 se 
ogle da u kre i ra nju na pa da, or ga ni za ci ji i re a li za-
ci ji sve ga ono ga tak tič kog što je tre ner u sa rad nji 
sa njim za mi slio. Da bi sve spro veo u de lo, sred nji 
bek mo ra bi ti kon cen tri san, psi ho fi zič ki spre man, 
mo to rič ki nat pro se čan, au to ri ta ti van, mo ti vi san i 
da ima tač nu vi zi ju sva kog na pa da ka ko ga kre i ra ti 
i re a li zo va ti. 

Igra svih osta lih igra ča u eki pi u ve li koj me ri 
za vi si od kva li te ta igre sred njeg be ka, nje go vih 
spo sob no sti i ide ja ko je že li da spro ve de u na-
pa du. Na ro či to se to od no si na igra če na po zi ci ji 
le vog i de snog be ka ko ji od sred njeg be ka oče-
ku ju da im stvo ri pro stor za kva li te tan šut, asi-
sten ci ju ili pro dor do li ni je gol ma no vog pro sto ra 
(6 me ta ra).

U na stav ku će mo pri ka za ti ne ke mo guć no sti na pa-
da na zon sku od bra nu 5:1 kao i ulo gu sred njeg be-
ka u svim pri ka za nim va ri jan ta ma.

Na pad na od bra nu 5:1 
– va ri jan ta 1

Na kon pri pre me na pa da i kru že nja lop tom oko 
zon ske od bra ne 5:1, sred nji bek do bi ja lop tu od le-

Sli ka 2–Realizacijanapada,varijanta1

Ovo je jed na od va ri jan ti ko ja ne iz i sku je pu no do-
da va nja, pod ba ci va nja ili pro me ne me sta za mno-
go igra ča, ne go je bit na pro me na rit ma u pra vom 
mo men tu, pre ci zan na pad de snog be ka, a ka sni je i 
do da va nje ili šut. Kre ta nje sred njeg be ka bez lop te 
u ovoj va ri jan ti pra vi pro blem od bra ni i stva ra po-
volj nu po zi ci ju za re a li za ci ju.

Sli ka 3 –Početaknapada,varijanta2

Le vi bek na pa da sa lop tom iza le đa pred njeg 
cen tra u prav cu iz me đu de snog hal fa i cen tar-
hal fa. Op ci je su pro laz iz me đu de snog hal fa i 
cen tar hal fa, šut na gol, do da va nje de snom be ku 
na po zi ci ji dru gog pi vot me na i šut ili brz pre nos 
lop te ka sred njem be ku ko ji ko ri sti blok pi vot-
me na, pro la zi i šu ti ra ili pre no si lop tu na de sno 
kri lo (sli ka 4).

Sve se ovo od i gra va u ne ko li ko se kun di ka ko bi se 
iz be glo da se od bra na pre gru pi še i pre bro ji na pa-
da če. I u ovoj ak ci ji sred nji bek je or ga ni za tor, a 
mo že bi ti i re a li za tor.

Sli ka 4 – Re a li za ci ja na pa da, va ri jan ta 2
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STRUČNA TEMA Piše: Sandra Kolaković, Master coach

S ob zi rom da je po tre ba za po što va njem 
jed na od naj va žni jih psi ho lo ških po tre-
ba, ne ga tiv no po na ša nje tre ne ra mo že 
do ve sti do to ga da se spor ti sti ne mo gu 
mak si mal no is po lja va ti na te re nu. Zbog 

ra zli či tih ne po želj nih po na ša nja tre ne ra, igra či su 
pri mo ra ni da se u ta kvim okol no sti ma ba ve is klju-
či vo oču va njem ose ća ja lič ne vred no sti, a ne pri ka-
zom sop stve nih mo guć no sti i kva li te ta. 

Po pa dić i sa rad ni ci (2011), ne ga tiv no po na ša nje 
tre ne ra de fi ni šu ne pri me re nim, ne sport skim i na-
sil nim po na ša njem ko je se ogle da kroz ra zli či te 
obli ke ver bal nog, ne ver bal nog, di rekt nog i in di-
rekt nog na si lja. Na ža lost, po sto ji ve li ki broj mo-
guć no sti ne po želj nih po na ša nja od stra ne tre ne ra 
pre ma spor ti sti od ko jih se ra zli ku ju sle de ća:

• Udaranje,šamaranje,tučenje,šutiranje,
gađanje(Popadićisaradnici,2011)

Ko li ko god sve na bro ja no de lu je uža sa va ju će i sko-
ro ne mo gu će, re al nost je dru ga či ja. To po tvr đu je i 
is tra ži va nje ko je je spro ve la Ko la ko vić (2021), na 
ru ko me ta ši ma i ru ko me ta ši ca ma u Cr noj Go ri. Do-
bi je ni re zul ta ti po ka zu ju da je fi zič ko na si lje do ži-
ve lo 8,9% spor ti sta i to lak še uda ra nje (gu ra nje) 
5,6%, a te že uda ra nje 3,3%. Izra že no u bro ju spor-
ti sta, 19 od 212 spor ti sta ko ji se ba ve ru ko me tom 
je do ži ve lo fi zič ko na si lje od svog tre ne ra. Ka da je 
reč o po sred nom sa zna nju o na si lju, pri sut no je 
po ve ća nje od 130% do 170%, što zna či da je 7,6% 
(16/212) spor ti sta ne po sred no ču lo da je tre ner 
“ozbilj ni je” uda rio igra ča, a čak 15,5% (33/212) 
spor ti sta ima sa zna nja da je tre ner gur nuo igra ča.

Je dan od pri me ra ne po želj nog po na ša nja tre ne ra 
je sva ka ko naj tro fej ni ji ru ski tre ner ru ko me ta Jev-
ge nij Tre fi lov. On je pred vo dio žen sku re pre zen ta-
ci ju Ru si je pre ko 15 god i je dan je od ka rak te ri stič-
nih pri me ra ko ji je spro vo dio ne što od na ve de nog, 
a mo že se re ći i ve ći nu od na bro ja nog. I po red to ga, 
žen ska ru ko met na re pre zen ta ci ja Ru si je je u tom 

pe ri o du, pra vi la iz u zet ne re zul ta te, pa se po sta vlja 
lo gič no pi ta nje ka ko to ne do lič no po na ša nje ni je 
ne ga tiv no uti ca lo na igra či ce?

• Ismevanje,vređanje,obraćanjepogrd
nimimenimairužnimnadimcima(Po
padićisaradnici,2011)

Ko li ko god ovo bi li “ru žni” ver bal ni obli ci ko mu ni-
ka ci je iz me đu tre ne ra i igra ča, oni su na ža lost re al-
nost na še ga spor ta. Po da ci do ko jih je do šla Ko la-
ko vić (2021), ni su ni ma lo na za vid nom ni vou ka da 
su na bro ja na po na ša nja u pi ta nju. Me đu tre ne ri ma 
ru ko me ta u Cr noj Go ri, ver bal no na si lje je za stu-
plje no u ma lom, ali ne i za ne mar lji vom pro cen tu. 
Oma lo va ža va nje je pre tr pe lo 6,6% (14/212) spor-
ti sta, a vre đa nje 7,1% (15/212) spor ti sta. Od go-
vo ri ko ji se od no se na ne po sred no pri su stvo ka da 
se ne pri jat nost do gađala ne ko me dru gom, vid no 
su po većani i to 90% ka da je u pi ta nju vređanje, a 
150% ka da se go vo ri o oma lo važava nju. Ova ko ve-
li ka ra zli ka u od go vo ri ma, ve za nim za is tog tre ne-
ra, sa mo može uka zi va ti na to da ru ko me taši i ru-
ko me tašice u Cr noj Go ri još uvek ni su sprem ni da 
go vo re o na si lju ko je se de si lo nji ma. Od go vo ri ko ji 
uka zu ju na po sred no sa zna nje o na si lju, a ve za ni 
su za ver bal no na si lje ras tu od 300% do 800%, pa 
po sto ji 33,5% (71/212) spor ti sta ko ji ima ju po-
sred na sa zna nja o oma lo važava nju, 33% (70/212) 
spor ti sta o vređanju i 17% (36/212) spor ti sta o 
pret nja ma od stra ne tre ne ra. 

Na ža lost, ju go slo ven ska ško la ru ko me ta je obi lo-
va la ova kvim pri me ri ma. Igra či su mo ra li ima ti 
ve li ko sa mo po u zda nje i svest da sva ta vre đa nja, 
oma lo va ža va nja, isme va nja ili da va nja ru žnih na-
di ma ka ne uni šte u pot pu no sti nji ho vu psi ho lo šku 
pri pre mu. Ve li ki je broj igra ča ko ji ta kav pri ti sak 
ni su mo gli da iz dr že i naj če šće su se po vla či li u se-
be i ni su pru ža li mak si mum u igri. Ta ko đe, na su-
prot to me, bi lo je i onih ko ji su igra li do bro, kao 
da ih je sve na bro ja no mo ti vi sa lo da bu du još bo lji.

• Ispo lja va nje be sa i vi ka nje na spor ti ste 
kadanapravegreškuuigri(Popadići
saradnici,2011)

Ovo su ver bal na na si lja ko ja su jed na od naj za stu plje nih 
me đu tre ne ri ma u ru ko me tu. U svom is tra ži va nju Ko la-
ko vić (2021) je do šla do po tvr de na ve de nih sa zna nja, 
pa je vi ka nje od stra ne tre ne ra kad igrač na pra vi gre šku 
do ži ve lo 45,2% (96/212) spor ti sta. Iz ovih re zul ta ta 
mo glo bi se za klju či ti da je ru ko me ta ši ma i ru ko me ta-
ši ca ma u Cr noj Go ri nor mal no da tre ne ri vi ču na njih!? 

Ispo lja va nje be sa od stra ne tre ne ra na tre nin zi ma 
i utak mi ca ma naj če šće je ma ni fe sto va no ge sti ku la-

ci jom ru ku ko je idu do po lo ža ja u vis, ko ji odra ža-
va ne ve ri cu, pre ko po lo ža ja hva ta nja za gla vu, pa 
do pret nje pr stom sa sve iz go vo re nim uvre dlji vim 
re či ma. Ni je re dak slu čaj da tre ne ri u ta kvim si-
tu a ci ja ma šut nu fla ši cu ili ne što dru go, da čuč nu, 
po sko če, pa i da klek nu od ne ve ri ce ka ko je igrač 
mo gao ta ko ne što lo še da ura di. 

Isku stva ko ja su ve za na za ju go slo ven sku ško lu 
ru ko me ta, po ka zu ju da igra či ma ni je bi lo ni ma lo 
pri jat no u tim si tu a ci ja ma, ali ni su ima li pu no na-
či na da se bo re sa tim. Tre ne ri su bi li au to ri te ti sa 
ve li kom po dr škom upra va klu bo va. Na ža lost, da-

Negativno ponašanje trenera u pripremi i vođenju 
utakmice kao faktor uspešnosti u rukometu
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IZ ZTRSS Upravni odbor Zajednice trenera RSS  u prethodnom periodu imao niz sastanaka

U pravni odbor Zajednice trenera Ru-
kometnog saveza Srbije imao je niz 
sastanaka u prethodnom periodu na 
kojima su trasirani planovi i ciljevi u 
2023. godini. Određivanje tema, pre-

davača i sama organizacija regionalnih i centralnog 
seminara Zajednice trenera RSS jedna je od na-
jvažnijih aktivnosti vodećeg tela srpskih trenera.

Centralni seminar biće održan tradicionalno u kraguje-
vačkim „Šumaricama“. Termin je od 9. do 11. juna 2023. 
Na njemu će učestvovati treneri treće kategorije, Mas-
ter coach kategorije po RINCK-u, kao i treneri koji imaju 
uslov da vode ekipe prvog stepena takmičenja (Super 
A i Super B lige). Članarina za seminar iznosi 14.000 
dinara, a teme i predavači biće objavljeni početkom go-
dine. U sklopu Centralnog seminara biće održan i obav-
ezujući, jednodnevni BESPLATNI seminar, kao uslov za 
dobijanje licence za učestvovanje u takmičenjima Lige 
mlađih kategorija RSS. Termini za regionalne seminare 
jesu februar i maj 2023.  Na teorijske teme predavači 
će biti profesori Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje 
u Beogradu, Novom Sadu i Nišu, dok će se praktičnim 
prikazima baviti aktuelni treneri superligaških ekipa i 
oni koji imaju uspeha u radu sa mlađim kategorijama.

FEBRUAR 2023

TEORIJSKA TEMA: Mentalna priprema u rukometu

1. PRAKTIČNA TEMA: Metodski postupak obuča-
vanja zonske odbrane 5:1

2. PRAKTIČNA TEMA: Napad na zonsku odbranu 5:1

MAJ 2023

TEORIJSKA TEMA: Uvodno-pripremni deo trenin-
ga u rukometu

1. PRAKTIČNA TEMA: Metodski postupak obuča-
vanja zonske odbrane 6:0

2. PRAKTIČNA TEMA: Napad na zonsku odbranu 6:0

PREDAVAČI – REGION BEOGRAD

FEBRUAR 2023

TEORIJSKA TEMA: Dr Ana Vesković, vanredni pro-

fesor na Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja Uni-
verziteta u Beogradu

PRAKTIČNA TEMA: Ratko Đurković – RK Crvena 
Zvezda

MAJ 2023

TEORIJSKA TEMA: Dr Marko Ćosić, docent na 
Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja Univerziteta 
u Beogradu

PRAKTIČNA TEMA: Nikola Maksimović – RK Novi 
Beograd

PREDAVAČI – REGION VOJVODINA

FEBRUAR 2023

TEORIJSKA TEMA: Dr Jovana Trbojević Jocić, do-
cent na Prirodno-matematičkom Fakultetu Univer-
ziteta u Kragujevcu, studijski program Psihologija 

PRAKTIČNA TEMA: Djura Tojagić, RK „ Metalac „ Futog

MAJ 2023

TEORIJSKA TEMA: Stefan Maričić, asistent na 
Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja Univerziteta 
u Novom Sadu

PRAKTIČNA TEMA: Zoran Abramović – RK Vojvodina 

PREDAVAČI – REGION CENTRALNE SRBIJE 

FEBRUAR 2023

TEORIJSKA TEMA: Dr Petar Mitić, vanredni profe-
sor na Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja Uni-
verziteta u Nišu

PRAKTIČNA TEMA: Aleksandar Nestorović – RK 
Metalac Kraljevo

MAJ 2023

TEORIJSKA TEMA: Dr Ivana Bojić, redovni profe-
sor na Fakultetu sporta i fizičkog vaspitanja Uni-
verziteta u Nišu

PRAKTIČNA TEMA: Slobodan Jedoksić , RK „ Ša-
mot „ Aranđelovac

Organizacija seminara i regionalna saradnja

Regionalna saradnja – preduslov za napredak
Zajednica trenera Rukometnog saveza Srbije poslala je pismo o namerama udruženjima trenera u re
goinu, odnosno, Saveza ili Federacija Severne Makedonije, Crne Gore, Federacije BiH, Republike Srpske, 
Slovenije i Hrvatske. U želji i nameri da se kroz zajedničku saradnju formira telo koje će se baviti prob
lematikom struke u regionalnim okvirima, sazna više o najboljim pravnim regulativama statusa i zaštite 
trenera, razmene iskustva po više pitanja, izdavanju dozvola za rad, implementaciji RINCK konvencije, 
izdavanju i uslovima licenciranja po stepenima takmičenja.

Za prvi sastanak kojem će naša Zajednica biti domaćin, odazvale su se Zajednice trenera Severne Make
donije, Hrvatske, Crne Gore i Federacije BiH, a očekuje se pozitivan odgovor i od ostalih kontaktiranih.

Članarina 4.000 dinara za sezonu 2023/2024
Članarina u Zajednici trenera Rukometnog saveza Srbije, od sada će se plaćati po sezoni i to 4.000 dina
ra, koliko će ona iznositi za takmičarsku 2023/2024 godinu. Iznos od 2.000 dinara svi članovi Zajednice 
moći će da uplate od januara 2023. godine i on je važeći do 30.6.2023.

Đorđe Teodorović 
– trener godine
Tradicionalno svake godine Zajednica 
trenera Rukometnog saveza Srbije bira 
najboljeg u godini iza nas. Što se tiče 
2022. godine, tu gotovo da dileme i nije 
bilo. Trener juniorske muške reprez
entacije Srbije, Đorđe Teodorović, ost
vario je veliki uspeh osvajanjem bron
zane medalje sa generacijom 2022 na 
EHF EURO 2022 u Portugalu. To je prva 
medalja za srpski rukomet u mlađim 
kategorijama, ako se gleda period od 
2006. godine i rasformiranja državne 
zajednice sa Crnom Gorom. Trener niške 
Naise uradio je odličan posao i zaslužu
je sve čestitke zajedno sa članovima 
stručnog štaba.
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INTERVJU BROJA Ekskluzivno za 40X20, trener španske Barselone Antonio Karlos Ortega

Učiti svakog dana da vas 
igrači ne uhvate nespremne
N o vi broj Ma ga zi na 40x20 srp skoj tre ner skoj za jed ni ci do no si i in ter vju sa 

ak tu el nim osva ja čem EHF Li ge šam pi o na na klu pi špan ske Bar se lo ne. Le-
gen dar no de sno kri lo re pre zen ta ci je Špa ni je i Bar se lo ne (1994-2005) u či-
jem je dre su, kao član ti ma to kom ču ve ne zlat ne ere osvo jio pet tro fe ja EHF 
Li ge šam pi o na za re dom kra jem de ve de se tih, An to nio Kar los Or te ga, u svo joj 

pr voj tre ner skoj se zo ni po po vrat ku u vo lje ni klub, do šao je do pe ha ra na me nje nog naj bo-
ljoj eki pi u evrop skom ru ko me tu. Po sle za vr šet ka Fa kul te ta za sport, za po čeo je tre ner sku 
ka ri je ru u pro jek tu dru go li ga ša An te kje re pre pet na e stak go di na, klu bu iz svo je rod ne Ma-
la ge, a pro fe si o nal ni put ga je pre ko Ma đar ske, Dan ske i Ne mač ke vra tio ta mo gde je do sa-
njao svo je de čač ke sno ve.

Ta mo gde je sta la Bar se lo na osva ja njem tro fe ja u Kel nu na Fi nal4 tur ni ru EHF 
Li ge šam pi o na u ju nu 2022. go di ne, na sta vlja i u no voj se zo ni. U dvo me ču sa ne
mač kim Ki lom osvo je na su tri bo da, a po sle po be de u „Bla u gra ni“ raz go va ra li 
smo sa Or te gom.

Ako smo spo sob ni da po be di mo Kil uz ova kav broj teh nič kih gre ša ka, on da 
mo že mo po be di ti sva ko ga.

Bi li ste igrač, a sa da ste tre ner klu ba ko ji ima za cilj da po be di u 
sva kom me ču i osvo ji tro fej u sva kom tak mi če nju u ko me uče
stvu je. Ka ko je ra di ti u ta kvoj vr sti pri ti ska ko ji vam je do bro 
po znat? 

Ta ko je, u pra vu ste pot pu no. Po zna vao sam fi lo zo fi ju klu ba ka kav je 
bio ka da sam bio igrač, ali i klub je na ra stao u po sled nje dve de ce-
ni je. Ne ka da smo igra li i u dru goj dvo ra ni, sa da smo u Bla u gra ni. 
Klub je da le ko ve ći. Cilj je uvek is ti i ostao je ne pro me njen. Po-
be đi va ti i bi ti kom pe ti ti van za tro fe je u sva koj mo gu ćoj pri li ci. 
Pri ti sak je ogro man. I sam pred se be sta vljam naj ve će ci lje ve. 
Pro šla se zo na, za me ne pr va na klu pi Bar se lo ne, bi la je ek strem-
no te ška. Do šao sam u jed nom od naj lo ši jih tre nu ta ka za sva kog 
tre ne ra, jer je pret hod ni tre ner Ća vi Pa skval osvo jio sve i oti šao 
kao osva jač Li ge šam pi o na. Ni ko ni je ra zu meo za što do la zi do pro-
me ne na klu pi? Po be dio je u sva kom me ču, osvo jio sve ti tu le, eki pa 
je iz gle da la do bro. Po red to ga, ni fi nan sij ska si tu a ci ja ni je bi la do bra. 
Pro me ni li smo i sa stav, iz gu bi li ne ke me če ve na star tu. Ok to bar pro šle go-
di ne je bio kom pli ko van, ni smo ima li vre me na za tre ning, ni za ozbilj ni ji pri-
prem ni pe ri od, s ob zi rom da je iza nas bi lo olim pij sko le to u To ki ju gde je bio 

ve li ki broj igra ča. Ka ko su pro la zi li me se ci, po la ko smo shva ta li jed ni dru ge, mi igra če, a igra či 
ide je struč nog šta ba. Izbo ri li smo se za jed no od pr va dva me sta u pre li mi nar noj gru pi EHF Li ge 
šam pi o na i ta ko di rekt no pla si ra li u če tvrt fi na le. Tu smo do bi li vre me na za tre ning, na pra vi li 
smo ras te re će ni ji ra spo red i spre mi li se ka ko tre ba za fi niš se zo ne. Do če ka li smo Fi nal4 u Kel-
nu u op ti mal noj for mi. 

U Kel nu su vas če ka li Kil u po lu fi na lu, a on da u bor bi za tro fej Ki el ce.

Pred taj vi kend sva pra vi la pa da ju u vo du. To kom vi ken da mo ra sve da funk ci o ni še da bi do šlo 
do uspe ha bez ob zi ra na kva li tet sa sta va. Po be di li smo u fi nal nom me ču po sle iz vo đe nja sed me-

ra ca, ima li smo ma lo i sre će. Mo gli smo da po be di mo i u re gu lar nom to ku, na kra ju i da iz gu bi mo 
na pro du žet ke. Za me ne, lič no, to je bi la ogrom na po be da i uspeh. Sta vio sam ve li ki pri ti sak 

pred se be i igra če. Bi la je to mo ja pr va se zo na. Imao sam ek stra mo ti va ci ju...

To se vi de lo i na va šem li cu. Su ze su kre nu le, za vr ši li ste na ko le ni ma. Bo
lji po vra tak u vo lje ni klub ni ste mo gli da za mi sli te, a da li ste ve ro va li 

da će te jed nog da na i kao tre ner sa Bar se lo nom bi ti na vr hu?

Ni sam tip tre ne ra ko ji ma te ma tič ki raz mi šlja o sva kom po te zu u ka-
ri je ri. Za mi šljao je sam, ali pre sve ga ži vim u sa da šnjo sti. Po čeo sam 
tre ner sku ka ri je ru u An te kje ri. To je ma li klub iz mo je Ma la ge. Bio 
je to lep pro je kat, već pr ve se zo ne smo ušli u ASOBAL. Ra sli smo, 
bi lo je to do bro me sto za za po če ti tre ner ski po sao. Do bio sam ne-
op hod no sa mo po u zda nje. Do šla je eko nom ska kri za u Špa ni ju. Ni-
smo do bi ja li pla te i mo rao sam da odem. Bio sam go di nu da na bez 
po sla i shva tio da, ako že lim da bu dem tre ner i ži vim od to ga, mo-
ram da na pu stim Špa ni ju. U tom tre nut ku sa mo su dva po sla nu-
di la pot pu ni pro fe si o na li zam, u Bar se lo ni i re pre zen ta ci ji Špa ni je. 
Izne na đu ju će za me ne, do bio sam po nu du Ve spre ma. De si lo se da 
bu dem na pra vom me stu u pra vo vre me. Pri hva tio sam se ve li kog 
iza zo va i ura dio do bar po sao. Pr vo i osnov no, osva ja li smo sve do-

ma će tro fe je što po sled njih go di na ni je slu čaj. Pr ve se zo ne smo bi li 
bli zu Fi nal4 EHF Li ge šam pi o na. Ispa li smo od ne mač kog Ki la u če-

tvrt fi na lu. Dru ge se zo ne smo bi li če tvr ti na Fi nal4, a tre će smo igra li 
fi na le. U če tvr toj se zo ni ima li smo sve da osvo ji mo sve, ali iz gu bio sam 

po sao ne zbog sport skih ra zlo ga već u ok to bru. To si gur no ni je bi lo 
zbog spor ta i ni je go vo ri lo o mo jim tre ner skim kva li te ti ma. Na u čio sam 
pu no stva ri, da ra dim pod pri ti skom i sa naj ve ćim igra či ma što ni sam do 
ta da mo gao. Br zo sam pre po znao da mo ram uči ti sva kog da na, jer ako 
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ne učiš, igra či te br zo uhva te ne spre mnog i pre-
va zi đu. Za hva lan sam Ve spre mu. Pru ži li su mi 
ve li ku šan su u tre nut ku ka da sam bio ne po znat 
mla di tre ner. Ta da mi je bi lo slo mlje no sr ce zbog 
na vi ja ča. Ose ćam se uvek le po ka da go stu jem u 
Ve sprem Are ni. Mo rao sam da spa ku jem ko fe re i 
br zo re šim svoj sta tus. 

Sti gla je po nu da dan skog Kol din ga...

Mo je naj lo ši je is ku stvo u tre ner skoj ka ri je ri. Ni je 
bi lo la ko no si ti se sa si tu a ci jom u klu bu. Ni je bi lo 
nov ca, igra či su ima li čud ne do go vo re, ne ki su ži-
ve li u Kol din gu, dru gi u Ko pen ha ge nu. Pu to va li su 
na tre ning du že od sat vre me na. Mo me nat ni je bio 
do bar ni za me ne, ni za klub. Shva tio sam da ako 
ne što ne funk ci o ni še i ni si spo so ban to da pro me-
niš, on da je bo lje na pu sti ti.

Ima li ste i le pu avan tu ru sa Ja pa nom ko ga 
ste od ve li na Svet sko pr ven stvo po sle du go 
go di na...

Bi li smo bron za ni u Azi ji i ta ko se pla si ra li SP 
2017 u Fran cu skoj po sle 20 go di na. To je bio 
ve li ki uspeh za njih. Tra ži li su tre ne ra za stal no, 
ali pre go va ra li sa Da gu rom Si gurd so nom, ta ko 
da je ta na ša sa rad nja krat ko tra ja la. Ja pan ski 
igra či ni su na ni vou evrop skih, ali ka ko tre ni ra-
ju, ka ko su za hval ni pre ma pa žnji ko ju im pru-
ža te, to je stvar no jed no fan ta stič no is ku stvo i 
pre le po se ća nje. 

Za tim je na red do šla ne mač ka Bun de sli ga.

Ka da sam odlu čio da osta vim Kol ding ni sam 
imao tim. Bio sam re šen da odem po ce nu da ne 
ra dim ni gde. U po sled njem tre nut ku se po ja vi-
la po nu da Ha no ve ra. Bio je ve li ki iza zov ra di ti 
u Bun de sli gi. Ta mo sam pro veo če ti ri go di ne. 
Jed na lo ša i tri do bre se zo ne, ako ta ko mo gu da 
oce nim. Tri pu ta smo igra li Fi nal4 Ku pa Ne mač-
ke. Ne ma mno go ti mo va ko ji su to ura di li. Za 
Ha no ver je to bio ve li ki re zul tat. Če tvr ta se zo na 
je bi la ot ka za na zbog ko ro ne. Bi li smo še sti, pa 
pe ti, ose ćao sam se do bro, bi li smo sreć ni i po-
ro di ca, i ja pro fe si o nal no. Ose ćao sam se po što-
va no od vla sni ka i me na dže ra klu ba. Na mo ju 
adre su je do šla po nu da Bar se lo ne. Ta kva šan sa 
se jed nom pru ža. Ia ko sam imao ugo vor, za tra-
žio sam da me pu ste. Ra zu me li su da je to šan sa 
ka ri je re za me ne i je dan od mo jih sno va. Re kli 
su da će me pu sti ti uko li ko pro na đu ade kvat-
nu za me nu. Na šli su je. Evo me u Bar se lo ni već 
dru gu se zo nu.

U Špa ni ji po sto je dva na či na za obra zo va nje. 
Mo že te ići na Aka de mi ju tre ne ra ko ju 
or ga ni zu je Fe de ra ci ja. Dru ga op ci ja je 
Uni ver zi tet. To je bio moj put

Sa ka kvim obra zov nim pro fi lom ste stu pi li 
u tre ner ske vo de?

U Špa ni ji po sto je dva na či na za obra zo va nje. Mo-
že te ići na Aka de mi ju tre ne ra ko ju or ga ni zu je 
Fe de ra ci ja. Ako si igrao ASOBAL i me đu na rod ne 
utak mi ce, mo gu će je ško lo va ti se i za pr vog tre ne-
ra. Dru ga op ci ja je Uni ver zi tet. To je bio moj put. 
Za vr šio sam Fa kul tet za sport, fo ku si rao se na ru-
ko met. Mo rao sam i da kroz prak su to kom jed ne 
se zo ne po ka žem ono što sam na u čio. Pred sta vljao 
sam ne ke svo je ra do ve.

Ko li ko lju di či ni struč ni štab u Bar se lo ni? 

Ima mo me di cin ski tim, dok to ra, a ne ka da zbog ve li-
kog bro ja me če va an ga žu je mo i tre ćeg fi zi o te ra pe u ta. 
To mas Sven son ra di sa gol ma ni ma. Sa da je fo ku si ran 
sa mo na to. Pra vi vi deo kli po ve za gol ma ne i ra di na vi-
deo pri pre mi sa ostat kom struč nog šta ba za ce lu eki pu. 
To mas mi po ma že, ta ko đe, u tak tič kim stva ri ma, ali od 
ove se zo ne kao asi sten ta imam Kon stan ti na Igro pu la 
ko ji je pre u zeo ve ći deo tih za du že nja. Žor di Ro sel je bio 
sa mnom na klu pi pro šle se zo ne. On je ra dio ta ko đe sa 
Pa ski jem (Ća vi Pa skval). I on je za du žen da po ma že oko 
ne kih tak tič kih ele me na ta. Nas če tvo ri ca na sa stan ci-
ma ra spra vlja mo šta i ka ko u ve zi na red nog pro tiv ni ka 
i pri pre ma mo vi deo. Spolj ni član ti ma je To ni Ru be lja, 
ne ka da asi stent Va le ra Ri ve re. Ia ko je pen zi o ni san, on 
nam ura di „pr vu ru ku“ vi dea svih me če va ko je igra mo. 

Ko je za du žen za fi zič ku pri pre mu?

Od ove se zo ne tu je mo mak ko ga smo pre u ze li od 
ko šar ke. Zo ve se Ki ko i na po čet ku mu ni je uop šte 
bi lo la ko da se sna đe s ob zi rom na spe ci fič no sti ru-

Ja pan ski igra či ni su 
na ni vou evrop skih, ali 
ka ko tre ni ra ju, ka ko su 
za hval ni pre ma pa žnji 
ko ju im pru ža te, to je 
stvar no jed no 
fan ta stič no is ku stvo 
i pre le po se ća nje
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ko me ta. Fan ta sti čan je struč njak. Tre ba lo je da pi-
ta te igra če. Oni su ve o ma za do volj ni i sreć ni ra de ći 
sa njim. Igra li smo sa Ki lom, ta ko da je dan po sle 
utak mi ce nje gov. On ra di opo ra vak i sve ono što je 
ne op hod no sva kom igra ču ka ko bi do če kao spre-
man na stu pa ju će na po re. 

Ima te ve li ki broj utak mi ca to kom se zo ne. 
Da li igra či ima ju pro blem sa mo ti va ci jom 
s ob zi rom na vi še i ma nje bit ne me če ve, 
i ka ko se vi po na ša te u si tu a ci ja ma ka da 
uo či te to?

Te ško je, te ško. Za Li gu šam pi o na to ni je ne što 
o če mu tre ba raz go va ra ti, jer su mak si mal no 
sprem ni i že lji da igra ju, ali za neke me če ve u 
ASOBAL li gi mo ra mo da pro na đe mo svr hu. Mo-
gu da ih ra zu mem da po sle ve li kih me če va i du-
gih pu to va nja ide te na go sto va nje u ne ko ma lo 
me sto gde pa pir go vo ri da ste bo lji za 20 go lo va 
ra zli ke, ali...mo ra mo da na đe mo na čin da se mo-
ti vi še mo. Osnov no je da mo ra mo da re spek tu je-
mo sva kog pro tiv ni ka. Ono če ga smo sve sni je-
ste da svi tre ni ra ju i do la ze ek stra mo ti vi sa ni da 
igra ju pro tiv Bar se lo ne. Ne ki ma je to tre nu tak 
ka ri je re. To je ve li ka šan sa za sve njih. Ako ni-
smo spo sob ni da pro na đe mo pra vi pri stup, mo-
že mo da iz gu bi mo ne ke utak mi ce ili bod. U ve-
ći ni slu ča je va u ASOBAL li gi je ra zli ka ogrom na 
u kva li te tu što po kri va i pro blem mo ti va ci je, ali 
po sto je ti mo vi sa ko ji ma mo raš bi ti mak si mal-
no ozbi ljan. To su Bi da soa, Gra no ljers ko ji igra ju 
sjaj no ove se zo ne, Lo gro njo... Svi smo sve sni da 
mo ra mo da kre ne mo mak si mal no ozbilj no, ina-
če mo že da se de si ne što ne o če ki va no...

Ka ko je or ga ni zo van tre na žni pro ces?

Za vi si od me se ca se zo ne. Ako ima mo sa mo jed nu 
utak mi cu ne delj no, a to je slu čaj u sa mo tri ne de lje u 
se zo ni, tre ni ra mo što je vi še mo gu će. Pra vi mo po dva 
tre nin ga dnev no. Ka da igra mo dve utak mi ce to kom 
ne de lje, tre ni ra mo jed nom dnev no. Dan po sle utak-
mi ce, ako igra mo Li gu šam pi o na, a za tri da na nas če-
ka ASOBAL, tru di mo se da re ge ne ri še mo igra če. Oni 
ko ji su tre ni ra li vi še ra de za fi zi o te ra pe u tom i tre ne-
rom za fi zič ku pri pre mu, a me ni osta je da ra dim sa 
ostat kom ti ma po ja ča nog mom ci ma iz dru ge eki pe.

U re do vi ma Bar se lo ne pu no je ta len to va
nih igra ča iz Sr bi je ili srp skih ko re na. Tu su 
bra ća Ce nić i Ci ku ša.

De sni bek Alek san dar Ce nić igra u dru goj eki pi. 
Igra ve o ma do bro i on je igrač ko ji ima kva li tet za 

ji su de ve de se tih igra li u Špa ni ji. Kao što je bio i 
moj slu čaj u Ve spre mu, rad sa ve li kim aso vi ma je 
te rao i ov da šnje tre ne re da uče br zo i mno go. Mo-
rao sam da učim sva ke se kun de, jer su br zo mo gli 
da me pi ta ju ne što na šta ne bih imao od go vor. To 
je bio slu čaj sa špan skim tre ne ri ma i ve li kim igra-
či ma de ve de se tih go di na pro šlog ve ka. Li ga je pa-
la fi nan sij ski i on da smo svi mi mo ra li da ide mo 

u ino stran stvo ka ko bi op sta li u ovom po slu. Br-
zo se adap ti ra mo, ra di mo do bro i ima mo ozbi ljan 
pri stup. Ra di mo iz u zet no pu no na tak ti ci i de ta lji-
ma. Su šti na je da ube di mo igra če da ve ru ju u ono 
što ra de – ja san je na kra ju raz go vo ra za ma ga zin 
40x20, je dan od ret kih lju di u ru ko me tu ko ji je 
osva jao EHF Li gu šam pi o na i kao igrač, i kao tre-
ner, An to nio Kar los Or te ga.

Ra zlog za uspon špan skih tre ne ra je su pre sve ga 
naj bo lji svet ski igra či ko ji su de ve de se tih igra li 
u Špa ni ji. Kao što je bio i moj slu čaj u Ve spre mu, 
rad sa ve li kim aso vi ma je te rao i ov da šnje 
tre ne re da uče br zo i mno go

ASOBAL. Na toj po zi ci ji ima mo igra če pod ugo vo-
rom i te ško je da će igra ti za pr vi tim. Nje gov brat 
Og njen igra za dru gi tim. Pro šle se zo ne ni je igrao 
zbog sit nih po vre da, ali on ima po se ban ta le nat. 
Pra ti mo ga. Ci ku še su ra zli či te. Je dan je in tro ver-
tan, tih, di sci pli no van. Igrao je već za pr vi tim ne-
ko li ko me če va. Bi će in te re san tan igrač, do bar je u 
od bra ni, ra zu me ru ko met, igra sa obe ru ke. Dru-
gi je ve li ki ta le nat, mo že da na pra vi ve li ke stva ri 
u do brom, ali i lo šem smi slu. Obo ji ca ima ju ve li ku 
bu duć nost. Tre ba ići ko rak po ko rak. Ta ko je uvek 
sa mla di ma.

Špan ski tre ne ri su svu da po Evro pi. Ne ki 
ka žu da je taj „klan“ go to vo ne mo gu će raz
bi ti...

Pre nas su bi li Bal kan ci svu da. Ima li smo do bre 
pri me re u ASOBAL-u i dru gim li ga ma gde su Špan-
ci du go če ka li na šan su. Ra zlog za uspon špan skih 
tre ne ra je su pre sve ga naj bo lji svet ski igra či ko-
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R u ko met ni svet če ka pra va po sla sti ca, po 
obi ča ju, već u uvod nim ne de lja ma no ve 
go di ne. Od 11. do 29. ja nu a ra, po dru gi 
put u dve dr ža ve na kon pre mi je re u Ne-
mač koj i Dan skoj 2019. go di ne, Svet sko 

pr ven stvo za mu škar ce bi će odr ža no u Polj skoj (Ka-
to vi ce, Kra kov, Plock i Gdanjsk) i Šved skoj (Stok holm, 
Mal me, Jen če ping, Kri sti an stad i Ge te borg). Od uvod-
nog me ča iz me đu se lek ci je do ma ći na i Fran cu ske u 
Ka to vi ca ma do fi nal nog du e la u ve le lep noj Te le2 Are ni 
u Stok hol mu, lju bi te lji ru ko me ta ši rom pla ne te uži va-
će u okr ša ji ma 32 naj bo lje svet ske se lek ci je.

Za mi sao Me đu na rod ne ru ko met ne Fe de ra ci je da naj ve-
će in ter kon ti nen tal no tak mi če nje uči ni što ko lo rit ni jim 
za ži ve la je u Egip tu pre dve go di ne na SP 2021, ka da se 

za pra vo de si la pro me na u po ve ća nju bro ja uče sni ka sa 
24 na 32 re pre zen ta ci je. U to me ni su mo gli da uži va ju 
gle da o ci zbog do bro po zna te si tu a ci je sa pan de mi jom 
COVID-19, pa će tak mi če nje u cen tral noj Evro pi i Skan-
di na vi ji bi ti pra va pri li ka da se na tri bi ne vra te gle da o ci.

No va „ve li ka če tvor ka“ 
– šan sa za isto rij skih 
hettrik Da na ca

Na ju spe šni je re pre zen ta ci je u pro te kloj de ce ni ji, 
Fran cu ska i Dan ska, i u no vom olim pij skom ci klu-
su do Pa ri za 2024. go di ne, pred sta vlja ju su per si-

le svet skog ru ko me ta. Dan ska je dvo stru ki svet-
ski šam pi on iz svog Her nin ga 2019 i Ka i ra 2021. 
go di ne sa i da lje sjaj nim sa sta vom pred vo đe nim 
Mi ke lom Han se nom, Ni kla som Lan di nom i no-
vom zve zdom svet skog ru ko me ta, MVP-em olim-
pij skog tur ni ra, Ma ti a som Gid se lom. Pro šli put 
ka da je Šved ska bi la do ma ćin Svet skog pr ven stva 
2011. go di ne, u Mal meu smo gle da li fan ta stič no fi-
na le Fran cu za i Da na ca, ko je su „tri ko lo ri“ za vr ši li 
tri jum fom po sle pro du že ta ka. Sve go vo ri da će sa 
opo ra vlje nim Han se nom ko ji je pro pu stio šest me-
se ci ove se zo ne i vra tio se u dan ski klup ski ru ko-
met obla če ći dres Ol bor ga, tim se lek to ra Ni ko la ja 
Ja kob se na pred sta vlja ti kon ku ren ta za isto rij ski 

Grupe na SP 2023
GRUPA A Špa ni ja, Cr na Go ra, Či le, Iran

GRUPA B Fran cu ska, Polj ska, S. Ara bi ja, Slo ve ni ja

GRUPA C Šved ska, Bra zil, Ze le nort ska ostr va, Uru gvaj

GRUPA D Island, Por tu gal, Ma đar ska, Ko re ja

GRUPA E Ne mač ka, Ka tar, Sr bi ja, Al žir

GRUPA F Nor ve ška, S. Ma ke do ni ja, Ar gen ti na, Ho lan di ja

GRUPA G Egi pat, Hr vat ska, Ma ro ko, SAD

GRUPA H Dan ska, Bel gi ja, Ba hre in, Tu nis

Iz Švedske i Poljske do Pariza
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het-trik. Ve za ti tri svet ska zla ta ni je po šlo ni kom 
za ru kom u isto ri ji tak mi če nja pod ka pom IHF od 
1954. go di ne. Po dva pu ta ve za ne ti tu le (dve za re-
dom) osva ja li su Ru mu ni (šest de se tih i se dam de-
se tih) i Fran cu zi (2009-2011 i 2015-2017), dok su 
i Šve đa ni to uči ni li dav nih pe de se tih.

Za vr ši la se era Ti je ri ja Ome jea na go lu Fran cu ske, 
pri kra ju je i ona jed nog od naj bo ljih svih vre me na, 
Ni ko le Ka ra ba ti ća, ali fran cu ski sa stav i da lje pu-
ca na naj vi še ci lje ve. Olim pij ski šam pi o ni iz To ki ja 
gde su u fi na lu sa vla da li upra vo Dan ce 25:23, na 
po sled nja dva Svet ska pr ven stva gu bi li su u po lu fi-
na lu, što je bio slu čaj i na pro šlom EHF EURO 2022 
u Ma đar skoj. Bor ba za sa mu za vr šni cu za po či nju 
iz polj skih Ka to vi ca, a ka ko tur nir bu de od mi cao, 
Fran cu zi bi do fi nal nog da na u Stok hol mu tre ba lo 
da igra ju i u Kra ko vu (glav na fa za) i Gdanj sku (če-
tvrt fi na le i po lu fi na le), što bi mo gla da bu de ote ža-
va ju ća okol nost u od no su na šved ski deo žre ba gde 
su Dan ci i Šve đa ni.

A Šve đa ni, po sle de ba kla na EHF EURO 2020 na 
svom te re nu ka da ni su pro šli ni gru pu, do ži ve li 

su ne ve ro vat nu trans for ma ci ju pod pa li com Gle-
na Sol ber ga. Do la skom Nor ve ža ni na na pra vljen je 
is ko rak već na Svet skom pr ven stvu 2021 u Egip-
tu, gde su mom ci u žu tim dre so vi ma igra li fi na le 
sa Dan skom, a do kaz da to ni je bi lo slu čaj no do-
bi jen je ja nu a ra ove go di ne. Pre dvo đe ni sjaj nim 
Ji mom Got frid so nom, Šve đa ni su do šli do pr vog 
ve li kog pe ha ra tač no 20 go di na od si la že nja sa po-
sto lja i sce ne ču ve ne ge ne ra ci je „Ben gan boys-a“, 
Vi slan de ra, Ol so na, Lev gre na, Sven so na. U fi na lu 
EHF EURO 2022 po sle ve li ke bor be pa la je se lek-
ci ja Špa ni je 27:26 (12:13) pred 14.000 gle da la ca u 
MVM do mu u Bu dim pe šti, a s tim od lič jem i pi ta nje 
„da li je Šved ska spo sob na da to po no vi i u ja nu a ru 
2023. go di ne kao do ma ćin?“.

Špan ci su pro pu sti li pri li ku upra vo na EHF EURO 
2022 da iz jed na če re kord Šve đa na sa tri ve za ne 
evrop ske ti tu le po sle tri jum fa u Za gre bu 2018 i 
Stok hol mu 2020, ali su po tvr di li sta tus su per si le 
u sve tu ru ko me ta. Sve ono što ra di sjaj ni se lek tor 
Žor di Ri be ra u si ste mu ko ji je ove go di ne do veo do 
to ga da Špa ni ja ima i ju ni or ske i ka det ske šam pi o-
ne Evro pe, za sva ku po hva lu je. Ono što „fu ri ji“ ne 

ide na ru ku, to je sa zna nje da mno go bo lje igra ju 
Evrop ska, od Svet skih pr ven sta va, gde su bi li zlat-
ni u dva na vra ta, sa Hu a nom Kar lo som Pa sto rom 
2005. go di ne u Tu ni su, od no sno, u Bar se lo ni osam 
go di na ka sni je ka da je na klu pi se deo le gen dar ni 
Va le ro Ri ve ra pre od la ska u Ka tar. Po sle tog uspe-
ha sa mo jed nom su do šli do po lu fi na la, i to na 
pro šlom SP 2021 u Egip tu, gde su na kra ju osvo-
ji li bron za nu me da lju, kao i par me se ci ka sni je na 
olim pij skom tur ni ru u To ki ju.

Tu se za vr ša va li sta naj ve ćih fa vo ri ta za naj vi še me-
sto na po bed nič kom po sto lju. Me đu tim, tu se ne za-
vr ša va i spi sak se lek ci ja-kan di da ta ko je za cilj ima ju 
pla sman u bor bu za me da lje. Tu je, pre svih, se lek-
ci ja Nor ve ške, či ji se li der San der Sa go sen opo ra vio 
od te ške po vre de ko ja ga je ko šta la šest me se ci van 
te re na. Oče ki va lo se vi še od Nor ve ža na po sle dva 
ve za na fi na la na Svet skim pr ven stvi ma 2017 i 2019, 
što je po slom na kra ju pla tio i se lek tor Kri sti jan 
Ber ge. Po sle osam go di na na klu pi i po zi ci o ni ra nja 
Nor ve ža na u vr hu svet skog ru ko me ta sa tri osvo je-
ne me da lje, do šle su go di ne stag na ci je, a ener gi ju će 
po ku ša ti da pro bu di no vi se lek tor Jo nas Vil.

Vi so ke am bi ci je ima ju i Ne mač ka sa ve li kim tre-
ner skim ime nom ka kvo je Al fred Gi sla son. Nem ci 
su i na red ni do ma ći ni EHF EURO 2024, a pre oče-
ki va nog uspe ha pred svo jim na vi ja či ma, po treb no 
je do ka za ti se i na ne u tral nom te re nu. Se lek ci ja Hr-
vat ske je uvek ne ko od ko ga tre ba oče ki va ti bor bu 
za vi sok pla sman shod no svim re zul ta ti ma iz pro-
šlo sti i osvo je noj sre br noj me da lji na EHF EURO 
2020.

Iz pri kraj ka vre ba ju ti mo vi kao što su Island, Ma-
đar ska, Por tu gal, Sr bi ja, Ho lan di ja, Polj ska...

Ve li ki ulog 
– kva li fi ka ci je za Pa riz

Bor ba za me da lje, kao i uvek, bi će po zor ni ca sa mo 
za oda bra ne, a mno go va žni je od to ga za ve ći nu se-
lek ci ja pred sta vlja će i pla sman do sed mog me sta 
ko ji ga ran tu je olim pij ske kva li fi ka ci je. Zbog to ga 
je Svet sko pr ven stvo 2023 u Polj skoj i Šved skoj 
ključ ni mo me nat za po ka zi va nje naj bo lje mo gu će 
for me. Po zna to je već da će šam pi on sve ta iz bo ri ti 
di rek tan pla sman na Olim pij ske igre 2024, a da će 
pla si ra ni od dru gog do sed mog me sta do bi ti šan su 
da kroz kva li fi ka ci je u pro le će 2024. go di ne iz bo-
re vi zu za naj ve ću sport sku smo tru. Taj pla sman 
se, usled re zul ta ta na Evrop skom pr ven stvu 2024, 
mo že i po me ri ti na osmo, od no sno, de ve to me sto 
ko je bi mo glo da bu de do volj no na kra ju. Za to će 
bor ba za pla sman u če tvrt fi na le, u ko je idu po dve 
se lek ci je iz sva ke od če ti ri gru pe glav ne fa ze, bi-
ti ja ko in te re sant na, s ob zi rom da se pr vi put do 
olim pij skih kva li fi ka ci ja do la zi u ovom for ma tu sa 
32 se lek ci je.

De bi tan ti i eg zo ti ka

Je di ni de bi tant na Svet skom pr ven stvu 2023 bi će 
se lek ci ja Bel gi je. Da se ru ko met ra zvi ja i u ovom de-
lu Evro pe, naj bo lje go vo ri pri mer se lek ci je Ho lan-
di je, ko ja se na Svet sko pr ven stvo vra ća po sle 62 
go di ne, na EHF EURO 2022 je od i gra la sja jan tur nir 
iz ne na div ši ze mlje sa mno go ve ćom ru ko met nom 
tra di ci jom za 10. me sto u ko nač nom pla sma nu.

Dru gi na stup na Svet skim pr ven stvi ma ima će se lek-
ci je Ira na, Ze le nort skih ostr va, Cr ne Go re i Uru gva-
ja. Na klu pa ma Ira na i Ze le nort skih ostr va se de će 
do bro po zna ta li ca, Ve se lin Vu jo vić i Lju bo mir Obra-
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do vić. Ne ka da šnji se lek tor žen ske re pre zen ta ci je 
Sr bi je sa ko jom je osvo jio še sto me sto na SP 2019, 
na pra vio je iz van re dan re zul tat sa mom ci ma sa Ze-
le nort skih ostr va igra ju ći fi na le pr ven stva Afri ke 
ove go di ne. Ve se lin Vu jo vić je sa Iran ci ma osvo jio 
bron za nu me da lju na Islam skim igra ma, ko je su 
pan dan Me di te ran skim igra ma u ovom de lu sve ta. 

Po sle 22 go di ne na Svet skim pr ven stvi ma vi de će-
mo i se lek ci ju Sje di nje nih Ame rič kih Dr ža va, ko joj 
je no vi si stem kva li fi ka ci ja od stra ne IHF omo gu ćio 
lak ši pla sman na Svet ska pr ven stva, a sve u že lji 
ve će po pu la ri za ci je ru ko me ta i oma so vlje nja do 
Olim pij skih iga ra u Los An đe le su 2028. Go di ne. 

„Or lo vi“ kre ću iz Ka to vi ca

Re pre zen ta ci ja Sr bi je na la zi se u gru pi E gde će za 
ri va le ima ti se lek ci je Al ži ra (13. ja nu ar – 20.30 ča-
so va), Ne mač ke (15. ja nu ar – 18 ča so va) i Ka ta ra 
(17. ja nu ar – 20.30 ča so va). Svi me če vi se igra ju 
u SPODEK are ni u Ka to vi ca ma ka pa ci te ta 11.000 
me sta. Uko li ko, a pre ma oče ki va nji ma, „or lo vi“ bu-
du me đu tri naj bo lje se lek ci je u gru pi, osta ju u Ka-
to vi ca ma i u glav noj fa zi gde će im se pri dru ži ti tri 
naj bo lje se lek ci je iz gru pe F gde su Fran cu ska, Ar-
gen ti na, Se ver na Ma ke do ni ja i Ho lan di ja.

Bo do vi se pre no se, a ter mi ni od i gra va nja me če va u 
no vo for mi ra noj gru pi su 19, 21 i 23. ja nu ar. Iz te, kao 
i pre o sta le tri grup ne gla ve fa ze ko ju či ne po šest se-
lek ci ja (ukup no 24 re pre zen ta ci je) po dva naj bo lja 
ti ma iz bo ri će pla sman u če tvrt fi na le što go to vo iz-
ve sno do no si i me sto u olim pij skim kva li fi ka ci ja ma.

Uko li ko re pre zen ta ci ja Sr bi je iz bo ri če tvrt fi na le, 
ono će bi ti igra no na se ve ru Polj ske, u Gdanj sku, 
ko ji će ugo sti ti dve bor be za po lu fi na le 25. ja nu a ra, 
kao i je dan du el po lu fi na la. Er go Are na u Gdanj sku 
je ka pa ci te ta 11.400 me sta. Dva če tvrt fi na le, jed no 
po lu fi na le, kao i fi nal ni dan re zer vi sa ni su za Te le2 
Are nu u Stok hol mu ka pa ci te ta 19.000 me sta. 

Ši ri spi sak i oče ki va nja

Na ši rem spi sku se lek to ra To ni ja Đe ro ne, ko ji srp ski 
dr žav ni tim vo di od ju na 2020. go di ne, na la ze se:

GOLMANI – De jan Mi lo sa vljev (Ber lin, Ne mač ka), 
Vla di mir Cu pa ra (Ve sprem , Ma đar ska), Mi lan Bo-
ma štar (Šev de, Šved ska), To dor Jan drić (Kre tej, 
Fran cu ska)

LEVA KRILA – Ne ma nja Ilić (Fe niks Tu luz, Fran cu-
ska), Va nja Ilić (Šartr, Fran cu ska), Mi loš Gro zda nić 
(Voj vo di na), Mla den Šo tić (Be ni dorm, Špa ni ja)

PIVOTI – Mi jaj lo Mar se nić (Ber lin, Ne mač ka), Dra-
gan Pe šmal bek (Ve sprem, Ma đar ska), Lu ka Ro gan 
(Voj vo di na), Ži van Pe šić (Voj vo di na), Ivan Po po vić 
(To re la ve ga, Špa ni ja), Bran ko Pre do vić (Go re nje 
Ve le nje, Slo ve ni ja)

DESNA KRILA – Bog dan Ra di vo je vić (Pik Se ged, 
Ma đar ska), Vu ka šin Vor ka pić (Ivri, Fran cu ska), 
Ma te ja Do dić (Me ta lo pla sti ka), Uroš Ko ja di no vić 
(Par ti zan)

BEKOVI – Pe tar Đor đić (Ben fi ka, Por tu ga li ja), Ili ja 
Abu to vić (Šartr, Fran cu ska), Uroš Bor zaš (El ve rum, 
Nor ve ška), Mi loš Kos (PPD Za greb, Hr vat ska), Ste-
van Sre te no vić (Ba la ton fu red, Ma đar ska), Ne ma-
nja Obra do vić (Ta ta ba nja, Ma đar ska), La zar Ku kić 
(Di na mo Bu ku rešt, Ru mu ni ja), Mar ko Mi lo sa vlje-
vić (Ade mar Le on, Špa ni ja), Ste fan Do dić (PPD Za-
greb, Hr vat ska), Đor đe Đe kić (Kre tej, Fran cu ska), 
Alek sa Ko la ko vić (Šartr, Fran cu ska), Mi loš Or bo vić 
(K Lu cern, Švaj car ska), Jo vi ca Ni ko lić (Vec lar, Ne-
mač ka), Pre drag Ve jin (Nek se, Hr vat ska), Mi haj lo 
Ra doj ko vić (Tri mo Treb nje, Slo ve ni ja), Mi lan Mi lić 
(Voj vo di na)

Špan ski struč njak ova ko je pro ko men ta ri sao žreb:

– Sma tram da gru pa sa Ne mač kom, Ka ta rom i 
Al ži rom ni je la ka. Ukr šta mo sa gru pom F, ko ja 

je po me ni jed na od naj te žih gru pa na tur ni ru. 
Ta mo su se lek ci je Nor ve ške, Se ver ne Ma ke do-
ni je, Ar gen ti ne i Ho lan di je. Ide mo, me đu tim, 
ko rak po ko rak. Ako bu de mo bi li u kom plet nom 
sa sta vu, ako ne bu de bi lo po vre da i svi igra či 
bu du do bro mo ra mo se po tru di ti da u dru gu 
run du tak mi če nja po ne se mo mak si ma lan broj 
bo do va. Ne će bi ti la ko, ni je dan meč na ovom 
ni vou ni je lak, ali mi slim da su svi igra či sprem-
ni za ovaj no vi iza zov ko ji nam pred sto ji – ja san 
je Đe ro na, či ji su iza bra ni ci od lič no star to va li u 
kva li fi ka ci ja ma za EHF EURO 2024 po be da ma 
nad Fin skom 34:24 u No vom Sa du i Slo vač kom 
u go sti ma 27:21.

Re pre zen ta ci ja Sr bi je će u okvi ru za vr šnih pri-
pre ma za Svet sko pr ven stvo 2023 od i gra ti i dve 
pri ja telj ske utak mi ce kao gost evrop skih šam pi-
o na, Šve đa na. Utak mi ce sa Šved skom od i gra će se 
še stog ja nu a ra u 16:00 ča so va u Lun du i tri da na 
ka sni je od 18:10 ča so va u Halm šta du. Uo či dru-
gog su sre ta dve se lek ci je bi će upri li če na sve ča-
nost u čast Beng ta Jo han so na, ču ve nog šved skog 
se lek to ra i jed nog od naj tro fej ni jih svet skih tre-
ne ra. U pe ri o du od 1988. do 2004. go di ne Šve đa ni 
su pred vo đe ni Jo han so nom osvo ji li dva svet ska i 
če ti ri evrop ska zla ta, kao i tri sre br ne me da lje na 
Olim pij skim igra ma.
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P et na e sto Evrop sko pr ven stvo za že ne 
odr ža no je po pr vi put u tri ze mlje od 
če tvr tog do 20. no vem bra. Slo ve ni ja, 
Se ver na Ma ke do ni ja i Cr na Go ra ugo sti-
le su 16 naj bo ljih evrop skih re pre zen-

ta ci ja, što je bio i po sled nji put da se naj kva li tet ni je 
ru ko me ta ši ce sta rog kon ti nen ta tak mi če u ovom 
for ma tu, s ob zi rom da će od na red nog na EHF EURO 
2024 (Ma đar ska, Švaj car ska i Au stri ja bi će do ma ći-
ni) uče stvo va ti 24 na ci o nal ne se lek ci je.

Nor ve žan ke vla da ju, 
Dan ki nje se vra ća ju

Sa se dam po be da i jed nim po ra zom od Dan ske u 
glav noj fa zi, re pre zen ta ci ja Nor ve ške po no vo je 
do ka za la da je naj bo lja se lek ci ja u XXI ve ku. „Fe no-

Norvežanke i dalje na tronu, 

LOŠ NASTUP SRBIJE

Ko na čan pla sman 
na EHF EURO 2022
Pla sman .......................................................... Re pre zen ta ci ja
1. .................................................................................. Nor ve ška 
2.  ..................................................................................... Dan ska
3.  ................................................................................ Cr na Go ra
4. ................................................................................ Fran cu ska
5. .....................................................................................Šved ska
6. ..................................................................................Ho lan di ja
7. ...................................................................................Ne mač ka
8. ...................................................................................Slo ve ni ja
9. ...................................................................................... Špa ni ja
10. .................................................................................Hr vat ska
11. ............................................................................... Ma đar ska
12. ................................................................................Ru mu ni ja
13. .................................................................................... Polj ska
14. ..............................................................................Švaj car ska
15. ....................................................................................... Sr bi ja
16. ............................................................................Ma ke do ni ja

men žen skog spor ta“ pred vo đen od stra ne Islan-
đa ni na To ri ra Her ge ir so na od bra nio je evrop sku 
ti tu lu osvo je nu u Kol din gu pre dve go di ne. Ia ko su 
Dan ki nje ozbilj no pre ti le da do đu do kru ne u pr-
vom fi na lu na ve li kim tak mi če nji ma po sle 18 go di-
na, Merk, Of te dal, Raj štad i eki pa vra ti le su se po-
sle 18:22 u 45. mi nu tu i do šle do de ve te evrop ske 
ti tu le za nor ve ški žen ski ru ko met – 27:25.
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Ko li ko su Nor ve žan ke moć ne na tak mi če nji ma ko-
ja se odr ža va ju od 1994. go di ne go vo ri po da tak da 
su na 15 EHF EURO osvo ji le 13 me da lja, a de set 
po sled njih (od 2004. go di ne) osam pu ta bi le na 
naj vi šem po bed nič kom po sto lju.

Ka da se to me do da ju od lič ja sa Svet skih pr ven sta-
va i Olim pij skih iga ra, od pr ve osvo je ne 1993. go-
di ne, Nor ve ška je osvo ji la 31 me da lju za 34 go di ne.

U po lu fi nal nom du e lu ko ji je na zvan „fi na lom 
pre fi na la“, s ob zi rom da su se su sre le ak tu el ne 
evrop ske i svet ske (Nor ve ška) sa olim pij skim 
šam pi on ka ma (Fran cu ska) ni je bi lo ne i zve sno-
sti – 28:20. Fran cu ski nje su u Lju blja ni po pr vi 
put osta le bez me da lje na Evrop skim pr ven stvi-
ma od 2014. go di ne.

– Bi lo je ovo jed no čud no fi na le. Ka da smo 
pro i gra le u od bra ni, po če lo je da bi va do bro 
po nas. Po ku ša va le smo da se vra ti mo u meč, 
ni smo se pre da va le i na kra ju uspe le u to me. 
Još je dan ne ve ro va tan uspeh za nor ve ški ru-
ko met. Pre u mor na sam da bi lo šta smi sle no 
ka žem. Ima ću od mor od dan i po i on da na zad 
u klup ske oba ve ze. Iscr plje na sam, ali sreć na 
– re kla je po sle fi na la naj bo lji stre lac tur ni ra, 
No ra Merk i po hva li la svo ju mla đu sa i gra či cu 
He ni Raj štad:

– Ni je joj kre nu lo, ali sam joj re kla da sam na sta vi 
da šu ti ra i ne raz mi šlja o pro ma ša ji ma. Na kra ju je 
sve do šlo na svo je. Po sti gla je odlu ču ju će go lo ve i 
do ve la nas do zlat ne me da lje. Ona je jed na od naj-

EHF EURO 2022 osta će upam će no i po bron za-
noj me da lji Cr ne Go re, ko ja je po sle ve li ke bor-
be i pro du že ta ka sa vla da la Fran cu ski nje 27:25 
(u re gu lar nom de lu bi lo je 22:22). Opro štaj jed-
nog od naj bo ljih de snih kri la u XXI ve ku, ka pi-
te na Jo van ke Ra di če vić, ni je pro šao bez sreć nog 
kra ja, s ob zi rom da su Cr no gor ke osvo ji le me-
da lju po sle 10 go di na od zla ta u Be o gra du na 
EHF EURO 2012 is ko ri stiv ši i ve tar u le đa ka da 
je u pi ta nju do ma ćin stvo i pu na ha la u Pod go-
ri ci ko ja ih je pra ti la u pr voj fa zi tak mi če nja. To 
je ukup no tre ća me da lja za cr no gor ski dr žav ni 
tim, ako se do da i olim pij sko sre bro iz Lon do na 
2012. go di ne. Cr no gor ke su na pu tu od Pod go-
ri ce pre ko Sko plja do Lju blja ne sa vla da le Ne-
mač ku 29:25, Špa ni ju 30:23, Polj sku 26:23 i 
Ru mu ni ju 35:34 i sa tri po ra za od Fran cu ske 

bo ljih igra či ca na sve tu i to je do ka za la – za klju či la 
je ne ve ro vat na Merk. 

Tak mi če nje u Ce lju i Lju blja ni de fi ni tiv no je do-
kaz da se Dan ska vra ti la na ve li ka vra ta u sam vrh 
svet skog ru ko me ta. Tro stru ke olim pij ske i evrop-
ske šam pi on ke u pe ri o du od 1994. do 2004. go di-
ne, kao i naj bo lje na sve tu 1997. go di ne, Dan ki nje 
za vr ši le su svo je tre će tak mi če nje za re dom u po lu-
fi na lu, a dru go sa me da ljom. Po sle svet ske bron ze 
iz Špa ni je 2021, iza bra ni ce se lek to ra Je spe ra Jen-
se na bi le su na do mak osva ja nja ti tu le u Are ni Sto-
ži ce, ali je u fi ni šu is ku sni ji nor ve ški sa stav od neo 
pre va gu. Sve u sve mu, Toft, Hajn dal, Me te Han sen 
i dru ga ri ce od i gra le su pr vo fi na le na ve li kim tak-
mi če nji ma po sle 2004. go di ne, ka da su bi le zlat ne i 
na Olim pij skim Igra ma i na Evrop skom pr ven stvu.

Ide al na po sta va 
EHF EURO 2022
MVP....................................................He ni Raj štad, Nor ve ška

Gol man ka ............................... Kle o pa tra Dar lo, Fran cu ska

Le vo krio ..................................................... Ema Fris, Dan ska

Le vi bek .......................................Kri sti na Ne a gu, Ru mu ni ja

Sred nji bek ..................................... Sti ne Of te dal, Nor ve ška

De sni bek .................................... Ka trin Kluj ber, Ma đar ska

De sno kri lo ..........................Jo van ka Ra di ce vič, Cr na Go ra

Pi vot ............................................... Pa u le ta Fo pa, Fran cu ska

Naj bo lja od bram be na igra či ca Ka trin Hajn dal, Dan ska

19:27 i Ho lan di je 25:42 u glav noj fa zi u Sko plju, 
od no sno, Dan ske u po lu fi na lu 27:23 do šle do 
isto rij skog uspe ha.

Fa vo ri ti po pla nu, 
naj bo lji pla sman Slo ve ni je

Evrop sko pr ven stvo 2022, osim u slu ča ju re-
pre zen ta ci je Cr ne Go re, ni je do ne lo ve ća iz-
ne na đe nja. Naj bo lji pla sman u isto ri ji tak-
mi če nja ostva ri le su ru ko me ta ši ce do ma ći na 
Slo ve ni je, ko je su za vr ši le kao osme (do sa da 
naj bo lji re zul tat ostva ren na EHF EURO 2004 
de ve to me sto).

Nor ve ška, Fran cu ska i 
upra žnje no me sto Ru si je
Ten den ci je su ja sne ako se po gle da ju pret hod na tri ve
li ka tak mi če nja po čev ši od olim pij skog tur ni ra u To ki
ju av gu sta 2021. Tri fi nal na vi ken da za su per si le Nor
ve šku i Fran cu sku, sve kva li tet ni ja se lek ci ja Dan ske, ali 
i Šved ske ko ja je uvek tu bli zu me da lje. Ta kvo po zi ci o
ni ra nje u sa mom svet skom vr hu uslo vlje no je i iz o stan
kom re pre zen ta ci je Ru si je sa ve li kih tak mi če nja, ko ja 
je ka žnje na zbog ra ta u Ukra ji ni.

Me da lje na evrop skim pr ven stvi ma

Po zi ci ja Dr ža va Zla to Sre bro Bron za Ukup no
1. Nor ve ška 9 3 1 13
2. Dan ska 3 3 0 6
3. Fran cu ska 1 1 3 5
4. Ma đar ska 1 0 3 4
5. Cr na Go ra 1 0 1 2
6. Ru si ja 0 2 2 4
7. Špa ni ja 0 2 0 2
8. Ho lan di ja 0 1 1 2
 Šved ska 0 1 1 2
10. Ne mač ka 0 1 0 1
 Ukra ji na 0 1 0 1
12. Au stri ja 0 0 1 1
 Hr vat ska 0 0 1 1
 Ru mu ni ja 0 0 1 1
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Svet ske šam pi on ke iz ja pan skog Ku ma mo toa 
2019. go di ne, Ho lan đan ke, ni su uspe le da do đu 
do za vr šni ce i bor be za me da lje če tvr to tak mi če-
nje u ni zu. Sme na ge ne ra ci je i pro me ne se lek to ra 
uslo vi le su da se ja ko uspe šna se lek ci ja u pro šloj 
de ce ni ji, ne na la zi na po di ju mu na po čet ku no vog 
olim pij skog ci klu sa.

Nji ho ve ri val ke iz tog fi na la SP 2019, Špan ki nje, 
još jed nom su po ka za le da im bo lje idu in ter kon-
ti nen tal na tak mi če nja. Špa ni ja je po no vi la re zul tat 
sa EHF EURO 2020 i Olim pij skih iga ra u To ki ju gde 
su za vr ši le kao de ve te, što je u ve li kom kon tra stu 
sa pret hod na dva Svet ska pr ven stva gde su za vr ša-
va le kao sre br ne (2019) i če tvr te (2021). 

Naj lo ši ji na stup 
re pre zen ta ci je Sr bi je

Re pre zen ta ci ja Sr bi je za vr ši la je tak mi če nje na 
EHF EURO 2022 na 15. me stu. Pet na e sto me sto je 
iz jed na ča va nje naj lo ši jeg re zul ta ta ko je su Srp ki-
nje po sti gle na Evrop skom pr ven stvu 2014. u Hr-
vat skoj i Ma đar skoj.

Što se ti če sa mog sko ra, sa tri po ra za i gol ra zli kom 
-22, ovo je naj lo ši je pr ven stvo od 2008. go di ne (ili 
od 2000. ako se gle da ju na stu pi SR Ju go sla vi je, od-
no sno, Sr bi je i Cr ne Go re). 

Do sa da je „cr ni re kord“ dr ža la po sta va sa EHF 
EURO 2010 u Dan skoj i Nor ve škoj, ka da su upi sa-

na tri po ra za od Dan ske, Špa ni je i Ru mu ni je i gol 
ra zli ka -20 (71:91).

Upi sa na su sva tri po ra za u gru pi u Ce lju.

ŠVEDSKA – SRBIJA 27:21 (14:9)

ŠVEDSKA: Bund sen, Strom berg 1, Blom 6, Ro berts 
2, Pe tren 2, Jo han son, Ri de (10 od bra na), Da no, 
La ger kvist, Lind kvist 1, Hag man 9, Tor le ifs do tir, 
Han son 4, Karl son 2, Ak sner, Da ni el son

SRBIJA: Ra do sa vlje vić, Maj kić, Bo go je vić, Lav-
ko 2, Nu ko vić, Ja nju še vić 1, Ri so vić (2 od bra ne), 
Ko jić 1, Ko va če vić 4, Sta me nić 6, Lo vrić, Bo ji čić 
3, Sto ilj ko vić 1, Li šče vić 3, Pe tro vić, Gra o vac (16 
od bra na)

SRBIJA – DANSKA 34:21 (11:18)

SRBIJA: Ra do sa vlje vić, Maj kić 1, Bo go je vić, Lav-
ko 3, Nu ko vić, Ja nju še vić 4, Ri so vić (2 od bra-
ne), Ko jić 2, Ko va če vić 2, Sta me nić, Lo vrić, Bo ji-
čić 1, Sto ilj ko vić 6, Li šče vić 2, Pe tro vić, Gra o vac 
(2 od bra ne)

DANSKA: Toft ( 8 od bra na), R. Iver sen 4, A. M. Han-
sen 3, He in dal 4, Rajn hart (8 od bra na), Tran borg 
3, A. U. Han sen 3, Jor gen sen 1, Jen sen 4, Vin ter 2, 
Pe ter sen 2, Hoj lund 2, Fris 2, S. Iver sen 2, Ha lil če-
vić 1, Me ler 1

SLOVENIJA – SRBIJA 27:24 (13:15)

SLOVENIJA: Zec (1 od bra na), Kle men čič, Gros 
5, Omo re gi 6, Ža bjek 1, Stan ko 2, Mav sar 2, Voj-

no vič, Lje po ja 3, Zu lić 2, Va ra gić 2, Pan džić (9 
od bra na), La zo vić, Sve tik, Go mi lar Zic ke ro 4, 
Al bi na 1

SRBIJA: Ra do sa vlje vić 6, Maj kić 1, Bo go je vić, 
Lav ko 2, Ćet ko vić, Nu ko vić, Ja nju še vić 3, Ri so-
vić (4 od bra ne), Ko jić 2, Sta me nić, Lo vrić, Bo ji-
čić, Sto ilj ko vić 4, Li šče vić 4, Pe tro vić 2, Gra o vac 
(2 od bra ne)

Se lek tor re pre zen ta ci je Sr bi je, Uroš Bre gar, ova ko 
je su mi rao na stup na EHF EURO 2022:

- Do bro smo ušli u utak mi cu, ener get ski do bro, 
vo di li ce lo po lu vre me. A on da kra ća ro ta ci ja je 
ura di la svo je, pa li smo u od bra ni, Slo ve ni ja je to 
is ko ri sti la, Amra Pan džić je od ra di la svoj po sao 
u dru gom po lu vre me nu do bro i na kra ju je Slo-
ve ni ja po be di la. Ovo pr ven stvo sam za mi slio kao 
tak mi če nje na ko me bih dao vi še šan se za igru 
mla đim igra či ma ko ji ni su sa na ma i to se ni je do-
go di lo iz ra zlo ga ko je sam mno go pu ta na veo. Deo 
mla đe eki pe je do bio pri li ku za igru, de bi to vao, 
is ko ri stio šan su, da ne na bra jam sad po je di nač-
no, ali sve u kup no ni smo ni šta do bi li jer je ve li ki 
broj igra ča fa lio. Sa mo smo is ku sni je igra či ce tro-
ši li, još i ova po vre da Jo va ne Ko va če vić... Sa ne kim 
be ko vi ma ko ji nam fa le bi la bi to dru ga či ja Sr bi ja. 
Ne ka žem da ne bi smo iz gu bi li od Šved ske i Dan-
ske, ipak su to ve le si le, ali ve ru jem da bi bi lo dru-
ga či je da nas. Ali, ta kav je sport, jed nom do bi ješ, 
dru gi put iz gu biš...

Jed na od naj i sku sni jih u srp skom sa sta vu, Je le na 

Lav ko, ova ko je za klju či la svo ja raz mi šlja nja o tur-
ni ru u Slo ve ni ji:

- Bi la je ovo te ška utak mi ca pro tiv do ma ći na i uvek je 
te ško igra ti pro tiv do ma ći na. Žao mi je što smo do sad 
sa Slo ve ni jom ima le skor 3:0 u me đu sob nim su sre ti-
ma na ve li kim tak mi če nji ma. Još mi je vi še žao kad su-
prot ni tim sni ma tre nin ge, gde ne ma ka me ra, ne go se 
po sta vlja te le fon i aj ped da nas sni ma ju jer se pla še da 
li će nas po be di ti sa če ti ri be ka ukup no ko ja ima mo, 
šta on da vi še da se pri ča o ru ko me tu i o spor tu.

Pet de bi tant ki nja 
u srp skom dre su

Jed na od po zi tiv nih stva ri ve za nih za na stup re-
pre zen ta ci je Sr bi je na EHF EURO 2022 or ga ni zo-
va nom u tri dr ža ve Bal ka na, je ste i broj de bi tant-
ki nja ko ji ma je se lek tor Uroš Bre gar dao pri li ku da 
ose te ča ri i pri ti sak naj ve će ru ko met ne po zor ni ce.

Pr vi put na ve li kim tak mi če nji ma za i gra le su de-
sno kri lo Jo va na Bo go je vić, pi vot me ni Edi ta Nu ko-
vić i Ka ta ri na Bo ji čić, 17-go di šnje le vo kri lo Ta ma-
ra Ćet ko vić i sred nji bek Te o do ra Maj kić.

Naj bo lji stre lac re pre zen ta ci je bi la je ka pi ten Jo va-
na Sto ilj ko vić sa 11 go lo va.

Pre ma pro cen tu od bra na, Kri sti na Gra o vac 
(34.85%) za vr ši la je EHF EURO 2022 na pe tom 
me stu naj bo ljih ču va ra mre že.
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E vrop sko pr ven stvo 2022 je iza 
srp skih ru ko me ta ši ca. Tur nir ko-
ji je od če tvr tog do 20. no vem bra 
odr žan u tri ze mlje Bal ka na, Slo-
ve ni ji, Se ver noj Ma ke do ni ji i Cr-

noj Go ri, ni je ostao u le pom se ća nju srp skim 
lju bi te lji ma ru ko me ta, s ob zi rom da je na ci-

o nal ni tim za vr šio tak mi če nje sa tri po ra za i 
pet na e stim me stom u ko nač nom pla sma nu.

Od Srp ki nja bo lje su bi le se lek ci je Šved ske 
(21:27), Dan ske (21:34) i Slo ve ni je (24:27). 

Ko ji su objek tiv ni ra zlo zi za sla bi je par ti je u 
celj skom „Zla to ro gu“ u od no su na ono što smo 
vi de li na Svet skom pr ven stvu 2021 u Špa ni ji? 
Ka kvi su pla no vi i bu duć nost na ci o nal nog ti-
ma sa njim na če lu, po ku ša li smo da sa zna mo 
od se lek to ra re pre zen ta ci je Sr bi je, slo ve nač-
kog struč nja ka Uro ša Bre ga ra.

U se lek tor skom man da tu od apri la 2021. go-
di ne, tre nut no i tre ner ma đar skog Ši o fo ka, 
imao je uspe šno le to ka da je sa me di te ran-
skom se lek ci jom u Al ži ru do šao do bron za ne 
me da lje, ali kraj ka len dar ske go di ne ni je se 
od vi jao pre ma nje go vim oče ki va nji ma, kao i 
že lja ma ru ko met ne jav no sti.

Uro še, pro šlo je tri ne de lje od za vr šet ka 
EHF EURO 2022 u Lju blja ni. Ka ko sa da 
gle da te na uči nak re pre zen ta ci je Sr bi je u 
Ce lju? Da li vre me po ma že da se iz vu če ne
ki dru gi za klju čak od pr vo bit nog?

Te ško je ko men ta ri sa ti i bi ti pa me tan u ana li zi 
s ob zi rom na sve pro ble me ko ji su nas za de si li 
sa po vre da ma i objek tiv nom si tu a ci jom u ve-

zi sa ne vak ci ni sa nim igra či ca ma na ko je smo ra ču-
na li. Oče ki vao sam vi še po sle Svet skog pr ven stva u 
Špa ni ji gde smo na pra vi li na pre dak. Imao sam dru-
ga či ju ide ju ve za nu za sa stav ko ji će na stu pa ti na 
EHF EURO 2022, ali se na kra ju is po sta vi lo da mla-
đe de voj ke ko je su bi le sa na ma na Me di te ran skim 
igra ma, kao i na pri prem nom Ku pu Kar pa ta, ni su na 
kra ju mo gle da igra ju. Je le na Ag ba ba je za trud ne la, 
Ta ma ra Ra do je vić se po vre di la, a na kra ju je i Ka-
ta ri na Sto šić ob no vi la po vre du na sa mim za vr šnim 
pri pre ma ma. De si lo se da osta ne mo sa mo sa če ti ri 
be ka u po sled njoj utak mi ci sa Slo ve ni jom. Li šče vić 
na sred njem, Sto ilj ko vić na le vom i dva de sna, Lav ko 
i Ja nju še vić. Sa nja Ra do sa vlje vić se pred Pr ven stvo 
vra ća la iz po vre de ko le na. Ni smo od i gra li na ni vou 
ko ji se oče ku je. Ima li smo pu no pro ble ma i ni smo 
mo gli da na pra vi mo ko rak na pred ka kav sam že leo. 
Da ne za bo ra vim, Jo va na Jo vo vić je ima la ope ra ci ju 
sle pog cre va sa mo par da na pred po če tak za vr šnih 
pri pre ma i ni je mo gla da bu de sa na ma.

Stal no se ču je te za o „če ti ri be ka“, ali na klu
pi je bi la i Te o do ra Maj kić, jed na od naj bo
ljih igra či ca do ma će li ge.

Sla žem se, ali ona ipak igra u srp skoj li gi na ne kom 
ni žem ni vou. To tre nut no ni je ni vo na ko me bi se 
mo gla po be di ti ne ka od re pre zen ta ci ja ovog ni voa 
pro tiv ko jih smo igra li. Ona je bi la pla ni ra na i za Me-
di te ran ske igre ka da je spre či la po vre da ko le na. Sla-
žem se da je Te o do ra bu duć nost na ci o nal nog ti ma, 
ali ka da go vo rim u kon tek stu „če ti ri be ka“, pri čam o 
po sled njoj utak mi ci sa Slo ve ni jom ko ja je bi la bi ti ili 
ne bi ti. I u tom me ču ste mo gli da vi di te Te o do ru na 
te re nu, po sti gla je i pr vi gol za na ci o nal ni tim. Izgu-
bi li smo u dru gom po lu vre me nu. Odlu čio sam se za 
is ku sne i pro ve re ne igra či ce u ta kvom tre nut ku. U 
bu duć no sti će ima ti vi še pri li ke. Pri mar no je da de-
voj ke po put Maj kić ima ti kva li te tan tre na žni pro ces. 
To je sa da te ško iz vo dlji vo u Sr bi ji. Sve dr ža ve Ex-YU, 
Slo ve ni ja, Hr vat ska i Cr na Go ra, ima ju kva li tet ne vo-
de će klu bo ve kroz ko ji pro la ze sve re pre zen ta tiv ke. 
Kod me ne su u Lju blja ni ta len to va ne igra či ce ima le 
pri li ku da za i gra ju u Kri mu, da tre ni ra ju na vi so kom 
ni vou i sti ču is ku stvo igra nja u Li gi šam pi o na. Mno-
go je lak še na taj na čin stva ra ti igra ča, ka da u dr ža-
vi ima te klu bo ve kao što su Bu duć nost, Po drav ka ili 
Lo ko mo ti va. 

 Je di ni put ozbilj ni ji 
TRE NA ŽNI PRO CES

Ono što je me ni ne ve ro vat no i nes hva tlji vo je ste 
da zo ve mo, na pri mer, igra či cu ko ju smo ima li 
na Svet skom pr ven stvu, na ko ju se naj o zbilj ni je 
ra ču na, a da se ona ne ja vlja. To je stvar no 
po ra ža va ju će za me ne kao tre ne ra
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Ko je igra či ce do la ze ka da je u pi ta nju dr
žav ni tim?

Te ško je re ći i pro gno zi ra ti u ovom tre nut ku, upra-
vo iz ra zlo ga ko je sam na po me nuo. Ono što je me ni 
ne ve ro vat no i nes hva tlji vo je ste da zo ve mo, na pri-
mer, igra či cu ko ju smo ima li na Svet skom pr ven-
stvu, na ko ju se naj o zbilj ni je ra ču na, a da se ona 
ne ja vlja. Da na ne kog ra ču nam, a da se taj ne ko 
ne ja vlja na te le fon. To je stvar no po ra ža va ju će za 
me ne kao tre ne ra. Ve li ko je pi ta nje šta će bi ti sa 
tom vak ci nom, ako ona i da lje osta ne uslov za igra-
nje na ve li kim tak mi če nji ma? Ima li smo igra či ce 
po put Du nje Ra de vić ili Du nje Ta bak ko je su per-
spek ti va, ali ko je ni su že le le da se vak ci ni šu, ia ko 
je ovo mo gla da bu de ve li ka šan sa za njih. Du nja 
Ta bak ima fi zič ke spo sob no sti da se ra zvi je u pra-
vog igra ča. Žao mi je što Jo va na Jo vo vić ni je bi la sa 
na ma zbog po vre de. Alek san dra Vu kaj lo vić i Ma-

ri ja Ag ba ba ni su bi le sa na ma zbog vak ci ne. Alek-
san dra i Jo va na su na Me di te ran skim igra ma ima le 
ulo gu li de ra. Što se Jo va ne ti če, do šlo je vre me da 
ne po pu nja va broj u eki pi kao 2001. go di šte, već da 
do bi je ve ću ulo gu. 

Šta je pred u slov da se od klup skog do šlo do 
re pre zen ta tiv nog ni voa?

Ima pu no ta le na ta, ali ako ne ma ozbilj ni jeg tre na-
žnog pro ce sa od 17. go di ne, on da se upa da u pro-
blem. Sve stan sam u ka kvim uslo vi ma mo je ko le-
ge u Sr bi ji ra de i ja ko po štu jem tu nji ho vu žr tvu. 
Za ta ko ma li no vac po sve ti ti se ne če mu od če ga 
ne mo žeš da ži viš, zna či da stvar no vo liš ru ko met. 
Sva ka čast sva kom od njih, ali sa 4-5 tre nin ga ne-
delj no u uz ra stu od 17 go di na, ula zi mo u pro blem. 
Igra či ca sa 17 go di na mo ra da ima 8-9 tre nin ga 
ne delj no plus utak mi ca, da bi mo gla da na pre du je. 

Ta ko svi ra de, sve ozbilj ne ze mlje i re pre zen ta ci je. 
Ili su de voj ke u ne kom in ter na tu/aka de mi ji, što je 
sa da slu čaj u ne kim dr ža va ma ili sve pro la ze kroz 
fil ter ne kog ja kog klu ba. To je je di ni put za re še nje 
pro ble ma i spas srp skog ru ko me ta. 

Ka da za o kru ži te 18 me se ci na klu pi re pre
zen ta ci je Sr bi je, ka ko se ose ća te? Da li ste 
za do volj ni? Da li ste oče ki va li vi še? 

Ne mo gu re ći da sam ne za do vo ljan, ali ka da sam pre u-
zi mao re pre zen ta ci ju u apri lu 2021. go di ne, oče ki vao 
sam da ću ima ti vi še igra či ca na ras po la ga nju, od no-
sno, da ne ke ne će ta ko br zo odu sta ti i opro sti ti se od 
na ci o nal nog dre sa. Na Svet skom pr ven stvu 2021 ima-
li smo od li čan meč sa Fran cu skom, dr ža li se do bro. 
Da smo po be di li, ušli bi smo me đu osam naj bo ljih na 
sve tu. Sve u sve mu, od ra di li smo do bar po sao u Špa ni-
ji. Ja sno je svi ma ko ji su u spor tu. Tre ner bez igra ča je 
ni šta. To je i moj za klju čak Evrop skog pr ven stva. Kao 
se lek tor sam ose tio ne moć, baš ne moć, jer sam znao 
ko li ko je bit nih igra ča ko ji ni su mo gli da bu du tu. Bez 
Ra do je vić i Jo vo vić, sa po vre đe nom Jo va nom Ko va če-
vić u odlu ču ju ćoj utak mi ci, bez Alek san dre Vu kaj lo vić, 
ko ja je u pro ble mu sa vak ci na ci jom, Je le ne Ag ba be, itd. 
Znaš šta bi mo gao, a ne mo ćan si...

Da li je vre me da pod mla di te re pre zen ta ci
ju i ako je ste, ko ja je to di na mi ka ko ju će te 
ko ri sti ti? 

Ima pu no ta le na ta, ali ako ne ma ozbilj ni jeg 
tre na žnog pro ce sa od 17. go di ne, on da se upa da 
u pro blem. Sve stan sam u ka kvim uslo vi ma mo je 
ko le ge u Sr bi ji ra de i ja ko po štu jem tu nji ho vu žr tvu

kal ne re zo ve jer mla de igra či ce ni su sprem ne da 
igra ju na ta ko vi so kom ni vou. To je re al nost. One 
što su naj bo lje mo ra ju da od ra de ba raž za SP, a 
da se po sle oba ve raz go vo ri. Ne da se ka že sva koj 
„hva la le po i do vi đe nja“, već da kroz raz go vor i ja-
sno na pra vlje ne pla no ve odre di mo nji ho ve ulo ge u 
ti mu. Da ne ke osta nu i po mog nu u ne kim dru gim 
ulo ga ma, a da šan su i ve ću mi nu ta žu vi še do bi ju 
ne ke mla đe. Tu opet mi slim na one de voj ke ko je 
smo vi de li ka ko iz no se Me di te ran ske igre. Svi mi 
to zna mo da ima mo sta ri ju gru pu igra či ca i da je 
ne op hod no da se pod mla đu je, ali ne mo gu ni ko-

Ne sme mo pra vi ti 
ni ka kve ra di kal ne 
re zo ve jer mla de 
igra či ce ni su sprem ne 
da igra ju na ta ko 
vi so kom ni vou. To je 
re al nost. One što su 
naj bo lje mo ra ju da 
od ra de ba raž za SP, a da 
se po sle oba ve raz go vo ri

Mno go me je lju di pi ta lo za mla đe igra či ce. Uvek 
sam od go va rao kon tra pi ta njem „Ko ga?“. Re đa li su 
mi ime na, ali ni jed na ni je mo gla zbog vak ci ne. Ka-
ko ne ma? Pa, le po, ne ma. Me ni je to ja ko čud no, 
da ne ko ta ko mlad ima ta kvu šan su da za i gra na 
Evrop skom pr ven stvu, a da je ne is ko ri sti. Svi zna-
mo da ide sme na ge ne ra ci ja, to je nor mal no. Ono 
što pr vo mo ra mo da ura di mo je ste da se kva li fi ku-
je mo na na red no Svet sko pr ven stvo. 

Ko će, u slu ča ju iz bo re nog pla sma na na 
Svet sko pr ven stvo 2023, bi ti no si o ci igre. 
Ka ko vi di te sa stav na na red nom ve li kom 
tak mi če nju? 

Te ško je go vo ri ti o to me iz ove per spek ti ve. Ko li ko 
Jo va na Ko va če vić ima utak mi ca u re pre zen ta ci ji, 
a ko li ko go di na? Ne sme mo pra vi ti ni ka kve ra di-
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me tek ta ko da se za hva lim na sa rad nji. Da ni je bi-
lo njih, ko bi igrao na Evrop skom pr ven stvu? Za to 
ih ja ko po štu jem. One su i da lje naj bo lje što Sr bi ja 
ima. Ima ju kva li tet, a sla žem se da su pro me ne ne-
op hod ne. Svi mi to zna mo, ali ne mo gu ni ko me da 
se za hva lim. Da ni je njih, ko bi igrao ovo Evrop sko? 
Nji ho vo požr tvo va nje je za po što va nje i na kra ju 
opet da po no vim. One su naj bo lje što Sr bi ja ima.

Šta vam je cilj sa Sr bi jom?

Ono što mi je naj bit ni je i ono što sam do sa da na-
pra vio u svo joj ka ri je ri gde sam ra dio je ste da 
osta vim ne što iza se be ka da jed nog da na odem sa 
srp ske klu pe. Stvar no mi je te ško u si tu a ci ji u ko joj 
se na la zi mo, jer mno go stva ri ne za vi si od me ne. 
Že leo sam i u svoj klub, Ši o fok, da do ve dem još jed-
nu srp sku ru ko me ta ši cu, ali is po sta vi lo se da smo 
zbog fi nan sij skih pro ble ma mo ra li da pro da mo 
An đe lu Ja nju še vić. Ja ko mi je žao zbog to ga, jer je 
bi la bi tan deo ti ma, ali sa dru ge stra ne, i dra go mi 
je jer je do bi la od li čan ugo vor i šan su da igra Li gu 
šam pi o na u Ra pi du. Oti šla je na vi ši ni vo. 

Na Evrop skom pr ven stvu vi de li smo i ne ke 
tak tič ke za mi sli ko je su iz ne na di le mno ge, 
po put op ci je da sa dva be ka, Lav ko i Ja nju
še vić igra te na de snoj stra ni, ume sto kla sič
nog kril nog igra ča. Šta je bi la va ša za mi sao?

Ka da igraš pro tiv skan di nav skih se lek ci ja ne mo-
žeš se bi da pri u štiš da vr šiš dve iz me ne. Ima li smo 
Kri sti nu Li šče vić ko ju me nja mo kao sred njeg be-
ka, ali i Je le nu Lav ko. Jed nu mo žeš da pro me niš, a 
dve je go to vo ne mo gu će, jer će te pro tiv nik ka zni-
ti. Zbog to ga je ide ja bi la da An đe la igra dvoj ku u 
6-0 od bra ni, a da Lav ko bu de na kraj njem i po sle 
ide na be ka u na pa du. Skan di nav ke br zo igra ju i ne 
do zvo lja va ju pro me nu igra ča. Za to je Ta ma ra Ra-
do je vić (Ge or gi ev) bi la iz u zet no bit na za sa stav i 

njen iz o sta nak je bio ve li ki hen di kep, jer ona mo že 
da igra pe ti cu u od bra ni. U tom slu ča ju mo žeš da 
me njaš sa mo Lav ko i to je pri hva tlji vo. Bi lo mi je 
bit no da br zo tr či mo iz fa ze na pa da u fa zu od bra ne 
i br zo se po sta vi mo. To je od go vor na va še pi ta nje.

Ko jim ste seg men tom igre naj za do volj ni ji?

Ge ne ral no gle da no ni smo bi li pra vi. Pu no smo bi li lo-
ši ji u svim seg men ti ma ne go na Svet skom pr ven stvu. 
Pro tiv Šved ske na otva ra nju do bra je bi la Kri sti na Gra-
o vac, kao i Alek san dra Sta me nić, kao jed na od mla đih 
igra či ca. Bi lo je i čud nih odlu ka su di ja u tom me ču, ali 
ne ću da pla čem zbog njih. Dan ska je bi la da le ko kva li-
tet ni ja, uo sta lom, to se vi di i po to me da je igra la fi na le. 
Ra sle su iz utak mi ce u utak mi cu, a sa mo ih je če ti ri-pet 
lo ši jih mi nu ta de li lo od zlat ne me da lje. Nor ve žan ke su 
to uspe le da ka zne sa Lun de na go lu. Slo ve ni ja nas ni-
je iz ne na di la. Vo di li smo 15:13 na po lu vre me nu i st-
var po ra za ni je tak tič ko pi ta nje. Pa li smo ener get ski. 
Jed no stav no, skra će na ro ta ci ja ni je nam do zvo li la da 
osta ne mo u igri do kra ja. De voj ke ni su ima le sna ge. Da 
je bi lo Jo va ne Ko va če vić to dru go po lu vre me bi pot pu-
no dru ga či je iz gle da lo. Edi ta Nu ko vić je ima la pro ble-
ma sa oči ma po sle ne kog udar ca, za to je no si la na o ča-
re. Ka ta ri na Boj čić je od svih pi vo ta po ka za la naj vi še. 
Ona je pu no na pre do va la i pred njom je re pre zen ta tiv-
na bu duć nost. Ne ke igra či ce, po put nje, is ko ri sti le su 
šan su na Me di te ran skim igra ma. Po sle to ga je do šao i 
Kup Kar pa ta. Po ka za la je da se na nju mo že naj o zbilj-
ni je ra ču na ti u bu duć no sti. 

Uvod u odlu ču ju ću utak mi cu sa Slo ve ni jom 
bi li su i vi deo ure đa ji pro na đe ni na va šem 
tre nin gu, ko ji su, is po sta vi lo se, pri pa da li 
čla no vi ma struč nog šta ba re pre zen ta ci je 
Slo ve ni je pred vo đe nog Dra ga nom Adži ćem.

Tre ner slo ve nač ke re pre zen ta ci je tač no zna da sam 
je dan od tre ne ra ko ji na po sled njem tre nin gu uvek 

ne što pro me nim što se ti če tak tič kih za da ta ka u na-
pa du. Obe re pre zen ta ci je su zna le ko li ko im zna či taj 
meč. Nji ma ma lo vi še jer su igra li pred svo jim na vi-
ja či ma. I po red to ga, peh sa Ko va če vić nas je omeo, 
jer bi smo bi li bo lji si gur no. Igra le bi pli će jer bi smo 
vi še go lo va po sti gli sa be kov skih po zi ci ja. Šta vi še da 
ka žem na tu te mu. Sa se lek to rom Slo ve ni je sam bio 
ve li ki pri ja telj. Po mo gao sam mu oko sve ga ka da je 
do šao u Krim i re pre zen ta ci ju, a ve za no je za in for-
ma ci je o igra či ca ma i pro ce si ma. Da je to ura đe no 
pro tiv ne kog dru gog, Dan ca ili Šve đa ni na...a opet mo-
ra mo da bu de mo džen tl me ni u svom po slu. Ne znam 
za što je to na pra vio. Te ško je re ći ne što pa met no... 

Ka kav je vaš uti sak ce log tur ni ra? 

Me ni skan di nav ske se lek ci je i nji hov pla sman ni su iz-
ne na đe nje. Ove tri se lek ci je ko je stal no spo mi nje mo, 
Nor ve ška, Dan ska i Šved ska, uz Fran cu sku su naj bo-
lje re pre zen ta ci je. To je krug fa vo ri ta za me da lju. Naj-
ve će iz ne na đe nje tur ni ra je sva ka ko re pre zen ta ci ja 
Cr ne Go re. Igra le su fe no me nal nu utak mi cu za bron-
zu sa Fran cu ski nja ma. Igra le su na vi so kom ni vou u 
si tu a ci ji da ni je bi lo Mi le ne Ra i če vić, a da je Ita na Gr-
bić do bi la cr ve ni kar ton pre pro du že ta ka. Sva ka čast 
na re zul ta tu. Igra le su kod ku će u Pod go ri ci, pa za tim 
u Sko plju, ali po be di ti jed nu Fran cu sku na pro du žet-
ke, to je stvar no po dvig. Gr bić je od i gra la naj bo lje tri 
utak mi ce ove se zo ne upra vo za re pre zen ta ci ju. Igra 
ma nje u Bre stu ne go u re pre zen ta ci ji. Ia ko je pro tiv 
Ru mu ni je na pra vi la „du plu“ ko ju su di je ni su svi ra le i 
ta ko je do šlo do sed mer ca na kra ju o če mu se mno go 
pri ča lo u jav no sti, na fi nal nom vi ken du je bi la baš na 
vi so kom ni vou i tre ba joj če sti ta ti.

Ka kav ra spo red sna ga oče ku je te do kra ja 
olim pij skog ci klu sa?

Pr vo i osnov no da se mi dig ne mo i vra ti mo na pra vi 
put. Da se vra ti mo po be da ma i do đe mo do Svet skog 

pr ven stva, a uz to da oba vi mo ozbilj ne raz go vo re sa 
igra či ca ma. Pri čao sam sa pred sed ni com Sa ve za Mi le-
nom De lić. Že li mo da po pri ča mo i sa tre ne ri ma, or ga-
ni zu je mo sa sta nak. Ide ja nam je da for mi ra mo B se-
lek ci ju ko ja bi se oku plja la na sva kih 14 da na. Mo ra mo 
da pra vi mo si stem i da u nje ga uklju ču je mo mla de ta-
len to va ne igra či ce. One bi se ta ko lak še pri la go đa va le 
na ula zak u A tim. To je je di ni na čin da na pre du je mo. 
Fran cu ska ima to li ko igra či ca u op ti ca ju, kao i ce la 
Skan di na vi ja. Mi će mo ov de ima ti ozbilj nih pro ble ma. 
Svi se ba vi mo tak ti kom, ali sna ga i br zi na su ne što što 
pr vo mo ra mo da ispra vlja mo ka ko bi smo mo gli da se 
tak mi či mo sa naj bo ljim re pre zen ta ci ja ma. 

Pa ra lel no vo di te i ma đar ski Ši o fok. So lid no ste 
otvo ri li se zo nu, ali kri za je po ku ca la na vra ta.

Ima li smo i do sta pe ho va sa po vre da ma, ko ro nom. 
Te žak ra spo red nam je u pr vih pet ko la do neo če ti ri 
naj bo lje eki pe iz pro šle se zo ne. Do bro smo od i gra li 
pro tiv Đe ra 26:33, po be di li Ki švar du što je naj va žni-
je. Ima fi nan sij skih pro ble ma, ga zda se odlu čio na re-
za nje pla ta, pa će mo vi de ti. A re zul tat ski vra ća mo se 
na put na ko me smo bi li pro šle se zo ne. Bo ri će mo se 
i iz vu ći mak si mum iz sva ke si tu a ci je. U pr vom me ču 
za ula zak u EHF Li gu Evro pe po be di li smo ru mun sku 
Ma gu ru Ci sna die 33:22. 

Re pre zen ta ci ja pre ko Tur ske mo ra do Svet
skog pr ven stva. Po znat vam je pro tiv nik, 
već smo od me ri li sna ge sa nji ma... 

Tur sku smo po be di li i na Me di te ran skim igra ma 
sa mla dom re pre zen ta ci jom. Mo ra mo da po be di-
mo. Pr va utak mi ca je kod njih. Ne sme mo da ih 
pot ce nju je mo. Ne ma dru gog pu ta osim da po be-
di mo. Mo ra mo ozbilj no da se spre mi mo i oprav-
da mo ulo gu fa vo ri ta – ja san je na kra ju raz go vo ra 
za Ma ga zin 40x20, se lek tor re pre zen ta ci je Sr bi je, 
Uroš Bre gar.

Me ni skan di nav ske se lek ci je i nji hov pla sman 
ni su iz ne na đe nje. Ove tri se lek ci je ko je stal no 
spo mi nje mo, Nor ve ška, Dan ska i Šved ska, uz 
Fran cu sku su naj bo lje re pre zen ta ci je. To je krug 
fa vo ri ta za me da lju. Naj ve će iz ne na đe nje tur ni ra 
je sva ka ko re pre zen ta ci ja Cr ne Go re
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vog be ka i po kre će pro me nu rit ma bla go se po sta-
vlja ju ći ka de snoj stra ni od bram be nog pred njeg 
cen tra. Pi vot men iz la zi sa le ve stra ne pred njeg 
cen tra kao da će da pri mi lop tu ali sred nji bek do-
da je lop tu de snom be ku i za sta je na tre nu tak na 
toj po zi ci ji. Na kon to ga se sred nji bek br zo spu šta 
iz me đu de snog hal fa i cen tar hal fa na li ni ju od 6m. 
Isto vre me no sa nje go vim spu šta njem, pi vot men se 
ta ko đe spu šta na li ni ju od 6m iz me đu cen tar hal fa i 
le vog hal fa u od bra ni (sli ka 1). 

Lop ta je kod de snog be ka ko ji na pa da iz me đu 
pred njeg cen tra i le vog hal fa. U mo men tu fin te 
i sko ka, de sni bek ima na li ni ji od 6m dva igra-
ča (sred njeg be ka i pi vot me na), na ši ro koj po-
zi ci ji ima le vog be ka za do da va nje lop te ili ima 
otvo ren šut na gol (sli ka 2). Za efi ka sno spro vo-
đe nje ove ak ci je po treb no je is ko ri sti ti mo me-
nat dok se od bra na ne or ga ni zu je (ka da sred nji 
bek utr ča va iza le đa pred njem cen tru na li ni ju 
6 me ta ra). 

Uloga srednjeg beka u napadu 
na zonsku odbranu 5:1

U lo ga i za da ci sred njeg be ka su se me-
nja li to kom ra zvo ja ru ko met ne igre. 
U 70-tim go di na ma pro šlog ve ka, 
sred nji bek je bio iz ra zi ti teh ni čar. 
Nje gov osnov ni za da tak bio je da 

“za ba da”, pod ba cu je i do da je lop te svo jim sa i gra-
či ma. Kra jem se dam de se tih i osam de se tih go di na, 
sred njem be ku se po sta vlja za da tak da mo ra bi ti 
opa san i po gol. 

Ka da go vo ri mo o po zi ci ji sred njeg be ka i nje go-
voj ulo zi u mo der nom (sa vre me nom) ru ko me tu, 
mo ra mo na gla si ti da je nje go va ulo ga sve ve ća i 
za htev ni ja. Sred nji bek vi še ni je sa mo di stri bu-
ter lop ti ili ne ko ko po ve zu je le vu i de snu stra nu 
na pa da, već igrač ko ji je “mo zak” eki pe, opa san u 
sva kom mo men tu po gol pro tiv ni ka, i ne ko ko ap-
so lut no odlu ču je o tak ti ci u fa zi na pa da. On je za-
du žen za kre i ra nje, oda bir i re a li zu je tak tič kih re-
še nja za jed no sa svo jim sa i gra či ma. 

Sred nji bek u ru ko me tu je naj če šće or ga ni za tor 
na pa da. Od nje go ve igre za vi si uspeh eki pe u ce li-
ni. Sred njeg be ka če sto na zi va ju i “plej mej ker”, što 
bi zna či lo da on stva ra i or ga ni zu je igru svo je eki pe 
u na pa du. 

Ka rak te ri stič ne oso bi ne sred njih be ko va:

• do bar pre gled igre,

• do bra mo to rič ka ospo so blje nost (pre 
sve ga br zi na),

• kre a tiv nost,

• od lič na teh nič kotak tič ka ospo so blje
nost, 

• nat pro seč na in te li gen ci ja,

• ko mu ni ka tiv nost i sport ska dr skost i

• au to ri ta tiv nost

Na pad na od bra nu 5:1 
– va ri jan ta 2

Pi vot men je po sta vljen iz me đu cen trar hal fa i le vog 
hal fa u od bra ni, lop ta je kod de snog be ka ko ji na-
pa da iza le đa pred njem cen tru, do da je lop tu sred-
njem be ku i na sta vlja kre ta nje i ula zi na po zi ci ju 
dru gog pi vot me na po sta vlja ju ći se iz me đu de snog 
hal fa i cen tar hal fa.

Sred nji bek pre no si lop tu le vom be ku i po lu kru-
žnom kret njom za u zi ma po zi ci ju de snog be ka 
(sli ka 3).

Sli ka 1 – Po če tak na pa da, va ri jan ta 1

Ulo ga sred njeg be ka u na pa du na od bra nu 5:1 se 
ogle da u kre i ra nju na pa da, or ga ni za ci ji i re a li za-
ci ji sve ga ono ga tak tič kog što je tre ner u sa rad nji 
sa njim za mi slio. Da bi sve spro veo u de lo, sred nji 
bek mo ra bi ti kon cen tri san, psi ho fi zič ki spre man, 
mo to rič ki nat pro se čan, au to ri ta ti van, mo ti vi san i 
da ima tač nu vi zi ju sva kog na pa da ka ko ga kre i ra ti 
i re a li zo va ti. 

Igra svih osta lih igra ča u eki pi u ve li koj me ri 
za vi si od kva li te ta igre sred njeg be ka, nje go vih 
spo sob no sti i ide ja ko je že li da spro ve de u na-
pa du. Na ro či to se to od no si na igra če na po zi ci ji 
le vog i de snog be ka ko ji od sred njeg be ka oče-
ku ju da im stvo ri pro stor za kva li te tan šut, asi-
sten ci ju ili pro dor do li ni je gol ma no vog pro sto ra 
(6 me ta ra).

U na stav ku će mo pri ka za ti ne ke mo guć no sti na pa-
da na zon sku od bra nu 5:1 kao i ulo gu sred njeg be-
ka u svim pri ka za nim va ri jan ta ma.

Na pad na od bra nu 5:1 
– va ri jan ta 1

Na kon pri pre me na pa da i kru že nja lop tom oko 
zon ske od bra ne 5:1, sred nji bek do bi ja lop tu od le-

Sli ka 2 – Re a li za ci ja na pa da, va ri jan ta 1

Ovo je jed na od va ri jan ti ko ja ne iz i sku je pu no do-
da va nja, pod ba ci va nja ili pro me ne me sta za mno-
go igra ča, ne go je bit na pro me na rit ma u pra vom 
mo men tu, pre ci zan na pad de snog be ka, a ka sni je i 
do da va nje ili šut. Kre ta nje sred njeg be ka bez lop te 
u ovoj va ri jan ti pra vi pro blem od bra ni i stva ra po-
volj nu po zi ci ju za re a li za ci ju.

Sli ka 3 – Po če tak na pa da, va ri jan ta 2

Le vi bek na pa da sa lop tom iza le đa pred njeg 
cen tra u prav cu iz me đu de snog hal fa i cen tar-
hal fa. Op ci je su pro laz iz me đu de snog hal fa i 
cen tar hal fa, šut na gol, do da va nje de snom be ku 
na po zi ci ji dru gog pi vot me na i šut ili brz pre nos 
lop te ka sred njem be ku ko ji ko ri sti blok pi vot-
me na, pro la zi i šu ti ra ili pre no si lop tu na de sno 
kri lo (sli ka 4).

Sve se ovo od i gra va u ne ko li ko se kun di ka ko bi se 
iz be glo da se od bra na pre gru pi še i pre bro ji na pa-
da če. I u ovoj ak ci ji sred nji bek je or ga ni za tor, a 
mo že bi ti i re a li za tor.

Sli ka 4 – Re a li za ci ja na pa da, va ri jan ta 2
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Na pad na od bra nu 5:1 
– va ri jan ta 3

I u ovoj va ri jan ti na pa da na zon sku od bra nu 5:1, sred-
nji bek je po no vo po kre tač ak ci je, or ga ni za tor i po ten-
ci jal ni re a li za tor. Nje go vim kre ta njem bez lop te eki pa 
u na pa du stva ra vi šak igra ča i stva ra ne ko li ko mo gu ćih 
za vr šnih re še nja. Pi vot men se na la zi iz me đu de snog 
be ka (kraj nji igrač u od bra ni) i de snog hal fa. Sred nji 
bek do da je lop tu le vom be ku i na sta vlja kret nju po lu-
kru žno iza nje ga za u zi ma ju ći po zi ci ju le vog be ka. Le vi 
bek pod ba cu je sred njem be ku i uz pro me nu rit ma, le-
vi bek se br zo spu šta na li ni ju od 6m iz me đu cen tar-
hal fa i le vog hal fa (sli ka 5).

Na pad na od bra nu 5: 
– va ri jan ta 5

Lop ta se kre će od de snog be ka ka sred njem i od sred-
njeg be ka ka le vom. U tom tre nut ku do la zi do pro me ne 
rit ma, pi vot men blo ki ra pred njeg cen tra sa nje go ve le-
ve stra ne, le vi bek vra ća po vrat nu lop tu sred njem be ku 
ko ji ko ri sti blok i na pa da zon sku od bra nu 5:1 (sli ka 9).

Na pad na od bra nu 5:1 
– va ri jan ta 4

Lop ta je kod de snog be ka, on do da je lop tu de snom 
kri lu ko je utr ča va na dru gog pi vo ta i u vi si ni le vog hal-
fa do da je lop tu sred njem be ku i po sta vlja se na li ni-
ju 6m iz me đu de snog hal fa i cen tar hal fa. Sred nji bek 
pra vi od vla če nje ka de snom be ku, do da je lop tu le vom 
be ku ko ji u pu nom na le tu na pa da zon sku od bra nu 5:1 
iza le đa pred njem cen tru. Pi vot men pre la zi sa po zi ci je 
iz me đu de snog hal fa i cen tar hal fa na po zi ci ju iz me đu 
cen tar hal fa i le vog hal fa (sli ka 7).

Sli ka 5 – Po če tak na pa da, va ri jan ta 3

U mo men tu ka da je le vi bek za u zeo po zi ci ju dru gog 
pi vot me na, de sni bek ma lo pri la zi pred njem cen tru 
ka ko bi pri vu kao nje go vu pa žnju a sred nji bek u pu-
noj br zi ni na pa da iz me đu de snog hal fa i cen tar hal fa. 
Sred nji bek ima ne ko li ko op ci ja za za vr še tak ak ci je: 
šut ako ga od bra na ne “spo ji”, asi sten ci ja pi vot me nu 
iz me đu de snog be ka i de snog hal fa uko li ko de sni half 
iza đe na nje ga, asi sten ci ja na le vo kri lo ili asi sten ci ja 
dru gom pi vot me nu ako cen tar half mno go “iza đe” na 
nje ga. Ta ko đe, jed na od mo guć no sti je da de sni bek 
šu tem za vr ši ovu ak ci ju ako do bi je br zu i pra vo vre-
me nu lop tu od sred njeg be ka (sli ka 6).

Sli ka 6 – Re a li za ci ja na pa da, va ri jan ta 3

Sli ka 7 – Po če tak na pa da, va ri jan ta 4

U mo men tu ka da le vi bek na pad ne zon sku od bra nu 
5:1, pi vot men je po zi ci o ni ran iz me đu cen tar hal fa i le-
vog hal fa. Mo gu ća re še nja su: šut le vog be ka, asi sten-
ci ja ka oba pi vot me na ili br za lop ta ka sred njem be ku 
ko ji je na po zi ci ji de snog be ka (sli ka 8). 

Sli ka 8 – Re a li za ci ja na pa da, va ri jan ta 4

I u ovoj va ri jan ti sred nji bek mo že bi ti re a li za-
tor ili igrač ko ji za vr ša va ak ci ju pro do rom, šu-
tem ili asi sten ci jom. Ta ko đe, pre po čet ka ak ci-
je le vi i sred nji bek mo gu za me ni ti me sta ta ko 
da u re a li za ci ji ove va ri jan te u prin ci pu sred-
nji bek na pad ne zon sku od bra nu 5:1 i odlu či 
ka ko će se ova va ri jan ta za vr ši ti (šu tem ili asi-
sten ci jom).
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šta is pred li ni je gol ma no vog pro sto ra mo že se od i gra ti 
asi sten ci ja sred njeg be ka ka le vom be ku za re a li za ci ju.  
Još jed no re še nje za re a li za ci ju na pa da mo že bi ti šut 
ili pro laz sred njeg be ka. U sva kom slu ča ju sred nji bek 
pro ce nju je i odlu ču je ka ko tre ba da se za vr ši ova va ri-
jan ta, shod no kre ta nju od bram be nih igra ča.

ZAKLJUČAK

Iz sve ga go re na ve de nog, mo že mo za klju či ti da je va-
žno za sva ku eki pu da u svom sa sta vu po se du je kva-
li tet ne sred nje be ko ve i da će to u mno go me olak ša ti 
igru eki pe, po go to vo u seg men tu na pa da. Sve ono što 
tre ne ri za mi sle da tre ba spro ve sti i re a li zo va ti u fa zi 
na pa da u to ku jed ne utak mi ce, na sred njim be ko vi ma 
je da is te ide je i re še nja pri me ne do da va ju ći na sve to 
svo ju kre a tiv nost i in di vi du al na re še nja. Osim to ga:

• Da bi sred nji bek mo gao kva li tet no da igra 
pro tiv zon ske od bra ne 5:1, mo ra da po se du je 
odre đe ne psi ho mo tor ne kva li te te, pre sve ga 
nat pro seč nu br zi nu i ko or di na ci ju, teh nič ku i 
tak tič ku obra zo va nost, in te li gen ci ju, kre a tiv
nost, au to ri ta tiv nost, vir tu o znost, ko mu ni ka
tiv nost i ose ćaj za asi sten ci ju i gol. 

• Va ri jan te na pa da na zon sku od bra nu 5:1 se bi
ra ju u od no su na pro tiv ni ka, kao i u od no su na 
igrač ki po ten ci jal sop stve ne eki pe. Sve va ri jan
te tre ba uve žba va ti na tre nin gu u si tu a ci o nim 
uslo vi ma ka ko bi se na utak mi ci pri men lji va le 
što kva li tet ni je i sa što ma nje gre ša ka

• Sve pri ka za ne va ri jan te mo gu uspe šno da 
se spro ve du u obe stra ne i nji hov uspeh za
vi si od kre a tiv no sti tre ne ra i teh nič kotak
tič ke obu če no sti svih igra ča. Ve o ma je zna
čaj no da va ri jan te ko je se ko ri ste ima ju vi še 
mo gu ćih re še nja, a nji hov iz bor će za vi si ti 
od tre nut ne si tu a ci je na te re nu tj. od na či na 
igre od bram be ne eki pa.

Sli ka 9 – Po če tak na pa da, va ri jan ta 5

Ko ri ste ći blo ka du svog pi vot me na, sred nji bek na pa da 
zon sku od bra nu 5:1 i osta vlja pred njeg cen tra iza se be 
(sli ka 10). Ako cen tar half iza đe na sred njeg be ka, otva-
ra se asi sten ci ja ka pi vot me nu ko ji se odva ja od blo ka 
kod pred njeg cen tra i spu šta se ka li ni ji od 6m. Ta ko-
đe, mo že da se od i gra br zo do da va nje de snom be ku 
a on na kon to ga mo že da šu ti ra ili asi sti ra pi vot me nu 
ko ji je is pred li ni je gol ma no vog pro sto ra. Ako se de sni 
half po me ri i sa ču va pi vot me na u na pa du ko ji se spu-

Sli ka 10 – Re a li za ci ja na pa da, va ri jan ta 5
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S ob zi rom da je po tre ba za po što va njem 
jed na od naj va žni jih psi ho lo ških po tre-
ba, ne ga tiv no po na ša nje tre ne ra mo že 
do ve sti do to ga da se spor ti sti ne mo gu 
mak si mal no is po lja va ti na te re nu. Zbog 

ra zli či tih ne po želj nih po na ša nja tre ne ra, igra či su 
pri mo ra ni da se u ta kvim okol no sti ma ba ve is klju-
či vo oču va njem ose ća ja lič ne vred no sti, a ne pri ka-
zom sop stve nih mo guć no sti i kva li te ta. 

Po pa dić i sa rad ni ci (2011), ne ga tiv no po na ša nje 
tre ne ra de fi ni šu ne pri me re nim, ne sport skim i na-
sil nim po na ša njem ko je se ogle da kroz ra zli či te 
obli ke ver bal nog, ne ver bal nog, di rekt nog i in di-
rekt nog na si lja. Na ža lost, po sto ji ve li ki broj mo-
guć no sti ne po želj nih po na ša nja od stra ne tre ne ra 
pre ma spor ti sti od ko jih se ra zli ku ju sle de ća:

• Uda ra nje, ša ma ra nje, tu če nje, šu ti ra nje, 
ga đa nje (Po pa dić i sa rad ni ci, 2011) 

Ko li ko god sve na bro ja no de lu je uža sa va ju će i sko-
ro ne mo gu će, re al nost je dru ga či ja. To po tvr đu je i 
is tra ži va nje ko je je spro ve la Ko la ko vić (2021), na 
ru ko me ta ši ma i ru ko me ta ši ca ma u Cr noj Go ri. Do-
bi je ni re zul ta ti po ka zu ju da je fi zič ko na si lje do ži-
ve lo 8,9% spor ti sta i to lak še uda ra nje (gu ra nje) 
5,6%, a te že uda ra nje 3,3%. Izra že no u bro ju spor-
ti sta, 19 od 212 spor ti sta ko ji se ba ve ru ko me tom 
je do ži ve lo fi zič ko na si lje od svog tre ne ra. Ka da je 
reč o po sred nom sa zna nju o na si lju, pri sut no je 
po ve ća nje od 130% do 170%, što zna či da je 7,6% 
(16/212) spor ti sta ne po sred no ču lo da je tre ner 
“ozbilj ni je” uda rio igra ča, a čak 15,5% (33/212) 
spor ti sta ima sa zna nja da je tre ner gur nuo igra ča.

Je dan od pri me ra ne po želj nog po na ša nja tre ne ra 
je sva ka ko naj tro fej ni ji ru ski tre ner ru ko me ta Jev-
ge nij Tre fi lov. On je pred vo dio žen sku re pre zen ta-
ci ju Ru si je pre ko 15 god i je dan je od ka rak te ri stič-
nih pri me ra ko ji je spro vo dio ne što od na ve de nog, 
a mo že se re ći i ve ći nu od na bro ja nog. I po red to ga, 
žen ska ru ko met na re pre zen ta ci ja Ru si je je u tom 

pe ri o du, pra vi la iz u zet ne re zul ta te, pa se po sta vlja 
lo gič no pi ta nje ka ko to ne do lič no po na ša nje ni je 
ne ga tiv no uti ca lo na igra či ce?

• Isme va nje, vre đa nje, obra ća nje po grd
nim ime ni ma i ru žnim na dim ci ma (Po
pa dić i sa rad ni ci, 2011) 

Ko li ko god ovo bi li “ru žni” ver bal ni obli ci ko mu ni-
ka ci je iz me đu tre ne ra i igra ča, oni su na ža lost re al-
nost na še ga spor ta. Po da ci do ko jih je do šla Ko la-
ko vić (2021), ni su ni ma lo na za vid nom ni vou ka da 
su na bro ja na po na ša nja u pi ta nju. Me đu tre ne ri ma 
ru ko me ta u Cr noj Go ri, ver bal no na si lje je za stu-
plje no u ma lom, ali ne i za ne mar lji vom pro cen tu. 
Oma lo va ža va nje je pre tr pe lo 6,6% (14/212) spor-
ti sta, a vre đa nje 7,1% (15/212) spor ti sta. Od go-
vo ri ko ji se od no se na ne po sred no pri su stvo ka da 
se ne pri jat nost do gađala ne ko me dru gom, vid no 
su po većani i to 90% ka da je u pi ta nju vređanje, a 
150% ka da se go vo ri o oma lo važava nju. Ova ko ve-
li ka ra zli ka u od go vo ri ma, ve za nim za is tog tre ne-
ra, sa mo može uka zi va ti na to da ru ko me taši i ru-
ko me tašice u Cr noj Go ri još uvek ni su sprem ni da 
go vo re o na si lju ko je se de si lo nji ma. Od go vo ri ko ji 
uka zu ju na po sred no sa zna nje o na si lju, a ve za ni 
su za ver bal no na si lje ras tu od 300% do 800%, pa 
po sto ji 33,5% (71/212) spor ti sta ko ji ima ju po-
sred na sa zna nja o oma lo važava nju, 33% (70/212) 
spor ti sta o vređanju i 17% (36/212) spor ti sta o 
pret nja ma od stra ne tre ne ra. 

Na ža lost, ju go slo ven ska ško la ru ko me ta je obi lo-
va la ova kvim pri me ri ma. Igra či su mo ra li ima ti 
ve li ko sa mo po u zda nje i svest da sva ta vre đa nja, 
oma lo va ža va nja, isme va nja ili da va nja ru žnih na-
di ma ka ne uni šte u pot pu no sti nji ho vu psi ho lo šku 
pri pre mu. Ve li ki je broj igra ča ko ji ta kav pri ti sak 
ni su mo gli da iz dr že i naj če šće su se po vla či li u se-
be i ni su pru ža li mak si mum u igri. Ta ko đe, na su-
prot to me, bi lo je i onih ko ji su igra li do bro, kao 
da ih je sve na bro ja no mo ti vi sa lo da bu du još bo lji.

• Ispo lja va nje be sa i vi ka nje na spor ti ste 
ka da na pra ve gre šku u igri (Po pa dić i 
sa rad ni ci, 2011)

Ovo su ver bal na na si lja ko ja su jed na od naj za stu plje nih 
me đu tre ne ri ma u ru ko me tu. U svom is tra ži va nju Ko la-
ko vić (2021) je do šla do po tvr de na ve de nih sa zna nja, 
pa je vi ka nje od stra ne tre ne ra kad igrač na pra vi gre šku 
do ži ve lo 45,2% (96/212) spor ti sta. Iz ovih re zul ta ta 
mo glo bi se za klju či ti da je ru ko me ta ši ma i ru ko me ta-
ši ca ma u Cr noj Go ri nor mal no da tre ne ri vi ču na njih!? 

Ispo lja va nje be sa od stra ne tre ne ra na tre nin zi ma 
i utak mi ca ma naj če šće je ma ni fe sto va no ge sti ku la-

ci jom ru ku ko je idu do po lo ža ja u vis, ko ji odra ža-
va ne ve ri cu, pre ko po lo ža ja hva ta nja za gla vu, pa 
do pret nje pr stom sa sve iz go vo re nim uvre dlji vim 
re či ma. Ni je re dak slu čaj da tre ne ri u ta kvim si-
tu a ci ja ma šut nu fla ši cu ili ne što dru go, da čuč nu, 
po sko če, pa i da klek nu od ne ve ri ce ka ko je igrač 
mo gao ta ko ne što lo še da ura di. 

Isku stva ko ja su ve za na za ju go slo ven sku ško lu 
ru ko me ta, po ka zu ju da igra či ma ni je bi lo ni ma lo 
pri jat no u tim si tu a ci ja ma, ali ni su ima li pu no na-
či na da se bo re sa tim. Tre ne ri su bi li au to ri te ti sa 
ve li kom po dr škom upra va klu bo va. Na ža lost, da-

Negativno ponašanje trenera u pripremi i vođenju 
utakmice kao faktor uspešnosti u rukometu
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nas na svo je igra če vi ču i tre ne ri mla đih ka te go ri ja 
ko ji se ba ve obu kom is tih. To su de ca uz ra sta od 8 
do 17 go di na ko ja ima ju že lju da igra ju ru ko met 
i da sa vla da ju ru ko met ne ve šti ne. Ve lik broj tre-
ne ra in for ma ci je sa op šta va ju igra či ma vi ka njem i 
is po lja va njem be sa. Za to po sto ji ne ko li ko mo gu-
ćih ra zlo ga a mo gu se sve sti na ne zna nje iz obla sti 
ru ko me ta, ne zna nje iz obla sti pe da go gi je, psi ho lo-
gi je i so ci o lo gi je o na či ni ma po na ša nja u stre snim 
si tu a ci ja ma, ne o stva re nost po pi ta nju am bi ci ja ve-
za no za ru ko met i slič no. In te re sant no je da ro di-
te lji de ce na ko je se vi če se de na tri bi na ma i na kon 
sve ga svo je de te ša lju i da lje na obu ku kod tre ne ra 
ko ji sma tra da je ta kav na čin is po lja va nja „po že-
ljan i nor ma lan“!?

• Ogo va ra nje, pri ča nje la ži o spor ti sti, 
od vra ća nje dru gih spor ti sta od nje ga 
(Po pa dić i sa rad ni ci, 2011)

Ovo su ne ki od vr lo per fid nih na či na us po sta vlja-
nja od no sa unu tar eki pe od stra ne tre ne ra. Re đe se 
is po lja va ju me đu tre ne ri ma mla đih uz ra snih ka te-
go ri ja ma, ali za to su vr lo pri sut ni kao me tod za vo-
đe nja au to ri te ta me đu tre ne ri ma se ni or skih eki pa. 
Po sto je tre ne ri ko ji ima ju po tre bu da se pri bli že 
igra či ma van te re na, da do đu do sa zna nja o nji ho-
vim raz mi šlja nji ma, mi šlje nju i sta vo vi ma o ra zli či-
tim te ma ma i da ih kroz svo ju in ter pre ta ci ju isti ne 
ko ri ste kao sred stvo za ma ni pu la ci ju u ko lek ti vu. 
Tre ne ri žen skih eki pa če šće pri be ga va ju ova kvom 
na či nu po na ša nja, jer je to pol ko ji je po svom sen-
zi bi li te tu sklon ogo va ra nji ma, splet ka re nji ma i lju-
bo mo ri te stil ru ko vo đe nja ,,za va di pa vla daj” ni je 
re dak u žen skim ko lek ti vi ma.

• Vi ka nje na spor ti ste, pso va nje, pret nje i 
za stra ši va nje (Po pa dić i sa rad ni ci, 2011) 

Bez ob zi ra da li je spor ti sta na pra vio gre šku, ova-
kvi vi do vi po na ša nja su na ža lost, če sta po ja va me-
đu tre ne ri ma. To je do ka za la i Ko la ko vić (2021) 
u svom is tra ži va nju a odgo vo ri ko ji se od no se na 
ne po sred no pri su stvo (ne pri jat nost se do ga đa la 
ne ko me dru gom na oči gled osta lih), a ka da je u pi-
ta nju vi ka nje na spor ti stu, zna čaj no po ve ća va ju ta-
ko da je na ve de nu ne pri jat nost do ži ve lo čak 61,6% 
(130/212) spor ti sta. 

Za stra ši va nja i pret nje od stra ne re pre zen ta tiv-
nih tre ne ra ni su ret ke i če sto se od no se na uce ne 
ve za no za po zi va nje i pri su stvo u re pre zen ta ci ji. 
Uslo vlja va njem da igrač mo ra da pre đe u re do ve 
klu ba na či jem če lu je tre ner re pre zen ta ci je ili ne-

će bi ti po zi van na re pre zen ta tiv nim oku plja nji ma 
su pri sut na u ru ko me tu odav no. Tre ne ri ko ji ni su 
an ga žo va ni u re pre zen ta ci ji, a po dr ža va ju ova kav 
na čin po na ša nja, to spro vo de uce na ma odre đe nih 
igra ča, ko ji su pri mo ra ni da im pre no se “pri če iz 
svla či o ni ce”, a za uz vrat obe ća va ju igra či ma da će 
vi še igra ti i da će ima ti odre đe ne pri vi le gi je u od-
no su na sa i gra če.

• Za hte va nje da spor ti sti igra ju po vre đe ni ili 
ka da su bo le sni (Po pa dić i sa rad ni ci, 2011) 

Ovo su još ne ki od pri me ra lo ših po na ša nja tre-
ne ra. Mo gu će je da su to kom ra zvo ja ru ko met ne 
igre ova kvi pri me ri bi li če sti, ali u no vi je vre me 
ove mo guć no sti su sve de ne na mi ni mum. Sva ki 
klub vi so kog ran ga tak mi če nja bi tre bao da ima 
tim struč nja ka iz obla sti me di ci ne ko ji do no si 
odlu ke ve za no za zdrav stve no sta nje spor ti ste. 
Ka ko je ru ko met kon takt ni sport, a po vre de su 
sa stav ni deo is tog, mno gi ti mo vi ima ju ve ći broj 
igra ča ta ko da uvek po sto ji ade kvat na za me na 
za po vre đe nog ili bo le snog igra ča. Eki pe ni žeg 
ran ga tak mi če nja uglav nom ni su na ta kvom or-
ga ni za ci o nom ni vou pa je mo guć nost da tre ner 
vr ši pri ti sak na po vre đe nog ili bo le snog igra ča 
da igra utak mi cu pu no ve ća. Oprav da nje, ako 
ono uop šte mo že da po sto ji, tre ne ri pro na la ze u 
svom an ga žma nu i op stan ku na tre ner skoj po zi-
ci ji ko ja je naj če šće uslo vlje na po sti za njem do-
brih re zul ta ta tj. po be da ma do ko jih se sva ka ko 
te že do la zi uko li ko u ti mu ne na stu pa ju naj bo lji 
igra či. U ta kvim si tu a ci ja ma, tre ne ri ne ret ko za-
hte va ju da igra či za u zmu svo je me sto u ti mu ia-
ko ni su zdrav stve no pot pu no sprem ni za na stup 
na utak mi ci za šta sva ka ko ne sme da po sto ji bi-
lo ka kvo oprav da nje. 

• Tra že nje da se pro tiv nik na mer no po vre di 
ili is pro vo ci ra (Po pa dić i sa rad ni ci, 2011)

Na ža lost, ovo su vr lo če sti za hte vi od tre ne ra ko ji 
su usme re ni sa mo pre ma re zul ta tu. Upr kos pret-
po stav ka ma da se agre siv no po na ša nje do mi nant-
no ja vlja kao re ak ci ja na spe ci fič na obe lež ja sport-
ske ak tiv no sti (ma la gol ra zli ka pred kraj utak mi ce, 
gu bi tak bo do va, po gre šna odlu ka su di ja i slič no), 
re zul ta ti is tra ži va nja po ka zu ju da se ra di o na u-
če nim po na ša nji ma ko je usva ja mo kroz in ter ak ci-
ju sa dru gi ma (Bo ban i Či šić, 2013). Ta kvi tre ne ri 
naj če šće u svo jim eki pa ma ima ju igra ča na ko jeg 
mo gu da se “oslo ne” tj. igra ča ko ji je spre man sve 
da uči ni ka ko bi is pu nio že lju svo ga pret po sta vlje-
nog i bez raz ma tra nja da li je to sport ski ili ne. U 

ta kvim si tu a ci ja ma nji ma je naj va žni je da se do đe 
do ci lja, a to je u ova kvim slu ča je vi ma po vre di ti ili 
is pro vo ci ra ti va žnog ili naj bo ljeg igra ča pro tiv nič-
kog ti ma ka ko bi se do šlo do po be de. 

Spe ci fi čan na čin re a go va nja na agre siv no ili ne-
sport sko po na ša nje (odo bra va nje, ig no ri sa nje ili 
sank ci o ni sa nje) zna čaj no odre đu je ve ro vat nost 
nje go vog po nov nog ja vlja nja. Sna žan im pe ra tiv 
po be de i za go va ra nje pri stu pa pre ma ko jem “cilj 
oprav da va sred stvo“ mo že do ve sti do ne o prav da-
no sti agre siv nog i ne sport skog po na ša nja (Gre blo 
i Bo snar, 2008). 

• Za hte va nje da spor ti sta igra i tre ni ra u 
ne a de kvat nim uslo vi ma kao što su lo še 
vre me, vi so ka ili ni ska tem pe ra tu ra, loš te
ren, bez le kar skog nad zo ra, bez ade kvat
ne opre me (Po pa dić i sa rad ni ci, 2011) 

Ovo su još ne ki od pri me ra ne hu ma nih stva ri ko je 
su tre ne ri sprem ni da tra že od svo jih igra ča. Igra-
či ko ji su pi sa li isto ri ju ra zvo ja ru ko me ta u na šim 
kra je vi ma si gur no pam te i ova kva po na ša nja tre-
ne ra ko ja su bi la iza zva na ote ža nim uslo vi ma za 
tre ni ra nje, ali i nji ho vim od no som pre ma spor tu. 
Ako se tre na žna ak tiv nost spro vo di la u hlad ni jim 
uslo vi ma ne go što je nor mal no mno gi tre ne ri ni su 
do zvo lja va li da se za gre va nje spro ve de u ru ka vi ca-
ma, jak na ma i slič no, ne go su in si sti ra li na su prot-
nom sma tra ju ći da na taj na čin ču va ju svoj au to-
ri tet. Au to ri tet se ču vao i za bra nom pi je nja vo de 
to kom pa u ze na tre nin gu bez ob zi ra na vre men ske 
uslo ve ko ji su dik ti ra li pot pu no dru gu re al nost.

• Ka žnja va nje do dat nim ve žba njem: skle
ko vi ma, tr ča njem, ko lu to vi ma i sl. (Po pa
dić i sa rad ni ci, 2011) 

Ova kav vid ka žnja va nja je če sta po ja va na tre nin-
zi ma. Ve li ki broj tre ne ra biv še ju go slo ven ske ško-
le ru ko me ta je pri be ga va lo fi zič kom ka žnja va nju 
ele men ti ma tre nin ga i ta po ja va se me đu igra či ma 
če sto sma tra la nor mal nom. Istra ži va nje ko je je 
spro ve la Ko la ko vić (2021) po tvr đu je da je i sa da 
ve o ma slič na si tu a ci ja pa je vi še od po la ru ko me ta-
ša i ru ko me ta ši ca u Cr noj Go ri  52,4% (111/212) 
do ži ve lo ka žnja va nje u slu ča ju gre ške ne kim od 
ele me na ta tre nin ga. Ge ne ral no, mo že se za klju či ti 
da je ru ko me ta ši ma i ru ko me ta ši ca ma u Cr noj Go-
ri nor mal no da ih tre ne ri ka žnja va ju ele men ti ma 
tre nin ga i da taj me tod kod njih ne iza zi va ljut nju 
ni ti ih de mo ti vi še da bo lje tre ni ra ju i igra ju.
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UME STO ZA KLJUČ KA

Po zi ci ja tre ne ra je vr lo „moć na“ sa gle di šta mla dog 
spor ti ste i ka ko god tre ne ri ose ća li svo ju po zi ci ju 
moć nom ili ne moć nom ovo je či nje ni ca ko ja go vo-
ri da je tre ner u pot pu no sti od go vo ran za vr stu i 
kva li tet od no sa ko ji će ima ti sa po je di nim igra čem 
(Mi la no vić, 2003). Ova moć za hte va nje go vu lič nu 
zre lost i pro fe si o nal nu kom pe tent nost za rad i ko-
mu ni ka ci ju ka ko sa for mi ra nim igra či ma ta ko i sa 
mla di ma. Tre ner sve sno i kon tro li sa no mo že uti ca-
ti na po na ša nje igra ča i od nos sa njim:

• Ko li či nom pa žnje ko ju usme ra va nje go
vim re ak ci ja ma, po na ša nju, sport skom 
ra zvo ju. Od iz u zet nog je zna ča ja ima ti 
ose tlji vost za vi de ti po je di nač no, osob no 
bi će sva kog čla na eki pe. 

• Ne ver bal nim po ru ka ma – in to na ci jom, iz
ra zom li ca, sta vom, po kre ti ma ru ku, do di
rom. Va žno je da bu du u sa gla sno sti ono 
što je iz go vo re no sa onim što je po ka za no.

• Ver bal nim po ru ka ma upu će nim igra
ču, iz ja va ma o igra ču. Po ru ke mo gu bi ti 
usme re ne na po na ša nje igra ča – uslov ne 
i mo gu bi ti upu će ne na sa mu su šti nu nje
go vog bi ća – bez u slov ne. Mno go je va žno 
da su po ru ke pod sti caj ne, re al ne i isti ni te.

• Po stup ci ma – ak ci ja ma pot po re, za u zi
ma njem za igra ča, na gra da ma, ka zna ma 
(sva ki od po stu pa ka ne što po ru ču je igra
ču).

• Izbo rom tre na žnih op te re će nja i sa
dr ža ja ra da. Op te re će nja ko ja je mo
gu će do stig nu ti, za ni mlji vi sa dr ža ji i 
slo že nost iz vo đe nja ve žbi ko ji se pre
zen tu ju i do ži vlja va ju kao iza zov, a ne 
kao pret nja, mo gu mo bli zo va ti sve ka
pa ci te te i ener gi ju spor ti ste i mo ti vi
sa ti ga za mak si mal no, kon cen tri sa no 
i kva li tet no uče stvo va nje u tre na žnom 
pro ce su.

• Izbo rom tre nut ka i ra zlo ga za igra če vo 
uklju či va nje ili is klju či va nje iz utak mi ce. 
Je di ni ra zlo zi ra di ko jih se ula zi ili iz la zi iz 
igre tre ba li bi bi ti ve za ni za do bi tak eki pe 
(re zul tat ski ili tak mi čar ski) i do bi tak za 
sport ski ra zvoj igra ča.

• Svo jim vla sti tim ži vo tom–mo de li ra njem 
(tre ner mo že bi ti uzor i mo del za uspeh u 
sport skoj ka ri je ri). 

Na ža lost, prak sa u ve li kom bro ju slu ča je va pre-
po zna je i ne ga tiv no po na ša nje tre ne ra ko je je de-
fi ni sa no nje go vim ne pri me re nim, ne sport skim i 
na sil nim po na ša njem ko je se ogle da kroz ra zli či te 
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obli ke ver bal nog i ne ver bal nog, di rekt nog i in di-
rekt nog na si lja.

Ako su:

• uda ra nje, ša ma ra nje, tu če nje, šu ti ra nje, 
ga đa nje, 

• isme va nje, vre đa nje, obra ća nje po grd nim 
ime ni ma i ru žnim na dim ci ma, 

• is po lja va nje be sa i vi ka nje na spor ti ste 
ka da na pra ve gre šku u igri,

• ogo va ra nje, pri ča nje la ži o spor ti sti, od
vra ća nje dru gih spor ti sta od nje ga, 

• vi ka nje na spor ti ste, pso va nje, pret nje i 
za stra ši va nje, 

• za hte va nje da spor ti sti igra ju po vre đe ni 
ili ka da su bo le sni, 

• tra že nje da se pro tiv nik na mer no po vre di 
ili is pro vo ci ra, 

• za hte va nje da spor ti sta igra i tre ni ra u ne a
de kvat nim uslo vi ma kao što su lo še vre me, 
vi so ka ili ni ska tem pe ra tu ra, loš te ren, bez 
le kar skog nad zo ra, bez ade kvat ne opre me i 

• ka žnja va nje do dat nim ve žba njem: skle
ko vi ma, tr ča njem i slič no, 

deo sti la ru ko vo đe nja tre ne ra, a klub i eki pa ko-
ju pred vo di is ti ni šta ne pre du zi ma ju ka ko bi na-
ve de no po na ša nje bi lo sank ci o ni sa no, on da se u 
ve li kom pro ble mu ne na la zi sa mo ru ko met kao 
vr sta spor ta ne go i dru štvo u ce li ni (Po pa dić i 
sa rad ni ci, 2011).

Re zul ta ti is tra ži va nja i lič na is ku stva spor ti sta ko ji 
su bi li izlo že ni ne ga tiv nom sti lu ru ko vo đe nja tre-
ne ra po ka zu ju da ta kav pri stup do vo di do ni za ne-
po želj nih po sle di ca ko je osta vlja ju du go ro čan trag 
na psi hič ko zdra vlje spor ti sta.

Vr hun ski spor ti sti či ji su se tre ne ri pre ma nji ma 
po na ša li na opi sa ni na čin iz ja vi li su da su se u tim 
si tu a ci ja ma ose ća li glu po, bes ko ri sno, uz ne mi re-
no, po ni že no, lju to i de pre siv no, a po sle di ce ne ga-
tiv nog po na ša nja tre ne ra ose ća li su i po za vr šet ku 
sport ske ka ri je re (Ger vis i Dunn, 2004).

Ma li je broj ru ko me taša i ru ko me tašica ko ji su 
svo jim sa mo po u zda njem i ka rak te rom uspe li da 
sačuva ju lični i sport ski in te gri tet, a bi li su u kon-
ti nu i te tu iz loženi ne ga tiv nom po našanju tre ne ra. 
Oda kle su cr pe li sna gu da se su prot sta ve sve mu 
ne ga tiv nom i po nižava jućem od stra ne nji ho vih 
tre ne ra, oda kle im vo lja i že lja da bu du usme re ni 
sa mo ka ci lju tj. da naj bo lje od i gra ju utak mi ce, zna 
si gur no psi ho lo gi ja spor ta, a osta li mo gu sa mo da 
pret po sta vlja ju. 
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